
 
 

G–Consult, spol. s r.o. 
 

 
Výtisk č. 

 

 
 
 
 
 
 
 

OBCHODNÍ CENTRUM 
TĚŠÍNSKÁ V OPAVĚ 

OZNÁMENÍ 
v rozsahu dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí 
 
 
 
 
 
Číslo zakázky 2010 0039 
Katastrální území Opava–Předměstí 
Kraj Moravskoslezský 
Objednatel Slezská projektová společnost spol.s r.o. Opava 
  

Zpracoval 
RNDr. Věra TÍŽKOVÁ 
Ing. Michal DAMEK 

Schválil za organizaci Ing. Michal KOFROŇ 

Datum zpracování Květen 2010 



Strana 2/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

O B S A H  
strana 

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI .......................................................................5 
A.I. OBCHODNÍ FIRMA ..................................................................................................5 
A.II. IČ..........................................................................................................................5 
A.III. SÍDLO ................................................................................................................5 
A.IV. OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE ............................................................5 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU.......................................................................................5 
B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE...................................................................................................5 

B.I.1. Název záměru ................................................................................................5 
B.I.2. Rozsah záměru ..............................................................................................5 
B.I.3. Umístění záměru............................................................................................6 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ................................6 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí ..........................................6 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru......................................7 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení...............9 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ..............................................9 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat ....................................................................................10 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH..............................................................................................10 
B.II.1. Půda............................................................................................................10 
B.II.2. Voda............................................................................................................10 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ......................................................11 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ..................................................12 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH........................................................................................13 
B.III.1. Ovzduší .......................................................................................................13 
B.III.2. Odpadní vody ..............................................................................................16 
B.III.3. Odpady........................................................................................................17 
B.III.4. Hluk ............................................................................................................19 

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 21 
C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO 
ÚZEMÍ 21 
C.II. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ
 22 

C.II.1. Ovzduší a klima...........................................................................................22 
C.II.2. Povrchová a podzemní voda ........................................................................27 
C.II.3. Půda............................................................................................................28 
C.II.4. Geofaktory životního prostředí ....................................................................28 
C.II.5. Ekosystémy, flóra, fauna..............................................................................29 
C.II.6. Obyvatelstvo................................................................................................32 
C.II.7. Hmotný majetek a kulturní památky.............................................................32 

ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ....................................................................................................................34 



Strana 3/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 34 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů ..........................34 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ..............................................................................36 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci.............................................................................44 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ...........................................................48 
D.I.5. Vlivy na půdu ..............................................................................................49 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ............................................49 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy...............................................................49 
D.I.8. Vlivy na chráněné části přírody a krajinný ráz ............................................50 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky................................................50 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K JEJICH ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI...................51 
D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH 
STÁTNÍ HRANICE..............................................................................................................51 
D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ...................................................................51 
D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE 
VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ....................................................................................53 

ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU............................................53 

ČÁST F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE – PŘEHLED PODKLADŮ, ZÁVĚR .....................54 
F.I. PŘEHLED PODKLADŮ............................................................................................54 
F.II. ZÁVĚR.................................................................................................................55 

ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU...............................................................................................................55 

ČÁST H. PŘÍLOHY......................................................................................................56 
 



Strana 4/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

P Ř Í L O H Y  
 
1. Stanovisko stavebního úřadu k záměru z hlediska ÚP dokumentace 
2. Situace širších vztahů 
3. Situace záměru s vyznačením výpočtových bodů hlukové a rozptylové studie 
4. Koordinační situace 
5. Rozptylová studie 
6. Hluková studie 
7. Biologický posouzení 
 

S E Z N A M  Z K R A T E K  
 
ČD České dráhy a.s. 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
HEIS VÚV T.G.M. Hydroekologický informační systém Výzkumného ústavu 

vodohospodářského T. G. Masaryka 
HTÚ hrubé terénní úpravy 
NA nákladní automobily 
NP nadzemní podlaží 
OA osobní automobily 
OC obchodní centrum 
SHZ stabilní hasicí zařízení 
STL středotlaký 
ÚP územně plánovací, územní plán 
ÚSES územní systém ekologické stability krajiny 
VKP významný krajinný prvek 
VZT vzduchotechnika 
ZCHÚ zvláště chráněná území 



Strana 5/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
A.I.  OBCHODNÍ FIRMA 

Slezská projektová společnost spol.s r.o. Opava 

 

A.II.  IČ 

005 53 145 

 

A.III.  SÍDLO 

Olomoucká 9/8, 746 01 Opava 

 

A.IV.  OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE 

Jméno: Ing.arch. Erhard JAROSCH – jednatel, Antonín BAĎURA – jednatel 
Adresa: Olomoucká 9/8, 746 01 Opava 
Telefon: 777 746 903, 777 746 902 

 

 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
B.I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1.  Název záměru 

„Obchodní centrum Těšínská v Opavě“ 

Dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, je 
záměr zařazen do kategorie II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení) bodu II, bodu 10.6 – 
Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 
3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání 
v součtu pro celou stavbu. Příslušným úřadem je Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 

 

B.I.2.  Rozsah záměru 

Záměr představuje výstavbu nového dvoupodlažního objektu obchodního charakteru 
(předpoklad diskontního prodeje nábytku) o celkové zastavěné ploše cca 6 800 m2. Součástí 
objektu jsou kromě výstavních a prodejních ploch (celkem 7 637 m2 v obou podlažích) také 
plochy skladovací (celkem 4 717 m2 v obou podlažích) a administrativní, dále je součástí 
záměru provozně–sociální zázemí pro zaměstnance, technické zázemí a jedna ubytovací 



Strana 6/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

dvoupokojová jednotka určena pro návštěvy vedení společnosti. Venkovní část areálu tvoří 
plochy komunikací, parkovišť (cca 130 parkovacích stání pro zákazníky a 14 pro zaměst-
nance), zeleně a inženýrských sítí. 

 

B.I.3.  Umístění záměru 

Kraj: Moravskoslezský 
Obec: Opava 
Katastrální území: Opava–Předměstí 
Pozemky parc. č.: 2722/6, 2722/38, 2722/75, 2722/76, 2722/79, 2722/80 

 

B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Záměr představuje výstavbu nového dvoupodlažního objektu obchodního charakteru 
(předpoklad diskontního prodeje nábytku) o celkové zastavěné ploše cca 6 800 m2. Součástí 
objektu jsou kromě výstavních a prodejních ploch také plochy skladovací a administrativní, 
dále provozně sociální zázemí pro zaměstnance, technické zázemí a jedna ubytovací 
dvoupokojová jednotka určena pro návštěvy vedení společnosti. Venkovní část areálu tvoří 
plochy komunikací, parkovišť, zeleně a inženýrských sítí. 

Záměr má být postaven na místě bývalého překladiště paliv (uhlí, dřevo) v majetku 
společnosti České dráhy a.s. Areál je v současné době téměř nevyužívaný. Veškeré stávající 
objekty v zájmové ploše, včetně železničních vleček, budou odstraněny. 

Kumulace vlivů s jinými záměry se nepředpokládá. 

 

B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Záměrem investora je realizace obchodního centra se zaměřením na nábytek a bytové 
doplňky. Tento obchodní sortiment je v Opavě zastoupen pouze okrajově a je tudíž reálný 
předpoklad zákaznické poptávky po tomto druhu zboží. 

Lokalita se nachází ve vzdálenosti cca 1 km jihovýchodním směrem od centra města 
Opavy. Zájmová plocha byla v minulosti ve vlastnictví Českých drah a.s. a byla využívána 
jako překladiště paliv, případně hnojiv (železnice/nákladní automobilová doprava). 
V současné době je převážná část území nevyužitá s částečně zchátralými objekty, provozuje 
se zde pouze v omezené míře prodej uhlí. 

Výhodou lokality z hlediska umístění záměru je existující dopravní napojení (s určitým 
omezením – viz níže v kap. B.II.4.) a možnost napojení objektu na technickou infrastrukturu 
– veškeré potřebné sítě vedou v blízkosti stavby. Pozemek je volný, nezastavěný, 
s minimálním výskytem náletové zeleně. 

Z obchodního i urbanistického hlediska je vhodné sousedství stávajícího OC Tesco, 
s nímž bude nový areál dopravně propojen. 



Strana 7/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Záměr výstavby je v souladu s platným územním plánem města Opavy (viz vyjádření 
odboru hlavního architekta a ÚP Magistrátu města Opavy z ledna 2010 – v příloze č. 1). Vy-
užití daného území mezi silně dopravně zatíženou ulicí Těšínskou (silnice I/11) a vlakovým 
nádražím, v těsném sousedství silně frekventovaného OC Tesco není k jiným než obchodně 
podnikatelským účelům vhodné. 

Všechny pozemky potřebné k výstavbě jsou v majetku investora a nejsou zatíženy 
žádnými věcnými břemeny. 

 

B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru 

Základní parametry 

♦ Celková výměra pozemku 24 738 m2 
♦ Plocha stavby 19 062 m2, z toho 

- zastavěná plocha 6 804 m2 
- zpevněné plochy (parkoviště, komunikace, chodníky) 7 450 m2 
- zpevněné plochy pochůzí 1 085 m2 
- zeleň 3 723 m2 

♦ územní rezerva 5 676 m2 
 
♦ Počet parkovacích stání zákazníků 130 stání 

- z toho pro imobilní osoby 6 stání 
♦ Počet parkovacích stání zaměstnanců 14 stání 
 
 
Urbanistické a architektonické řešení 

Areál nového obchodního centra je situován na volných, v podstatě nevyužívaných 
plochách v bezprostředním sousedství obchodního centra Silesia – Tesco a menšího OC 
Lidl. Celý areál je koncipován s ohledem na stávající územně technické a urbanistické 
podmínky. Budova obchodního centra má navržen čtvercový půdorys o velikosti 90 x 90 m 
se skoseným západním nárožím (viz situaci v příloze č. 4). Hlavní vstupní průčelí objektu je 
odsazeno od Těšínské ulice o cca 65 m od osy komunikace, tj. zhruba na úroveň čela 
sousedního OC Silesia – Tesco. Průčelí obou obchodních center tak budou na jakési 
jednotné stavební čáře, rovnoběžné s ulicí Těšínskou. V prostoru mezi objektem OC a ulicí 
je navrženo parkoviště zákazníků. 

Přístup pro zákazníky je ze severní, resp. severovýchodní strany od ulice Těšínské. 
Zásobování OC včetně odvozu odpadu je navrženo ze zadní, tj. jihozápadní strany budovy, 
kde bude vytvořena zpevněná plocha (cca 35 x 40 m) umožňující manipulaci a otáčení 
zásobovacích vozidel. V této části areálu je také navrženo parkování vozidel zaměstnanců. 

Celkové urbanistické řešení a umístění stavby respektuje územní podmínky, tvar 
a velikost daného pozemku, vazby na okolní zástavbu, možnosti napojení na inženýrské sítě 
a dopravní situaci v dané lokalitě. Forma objektu je svým hmotovým řešením, členěním 
a materiálovým řešením fasád pojata jako jednoduchá účelová stavba komerčního charakte-
ru. Budova je dvoupodlažní s celkovou výškou atiky cca 11 m. Pozornost je věnována ze-
jména pohledově exponované vstupní fasádě od ulice Těšínské, kde je akcentován hlavní 
vstup, situovaný proti příjezdu od ulice. Fasáda je zde celoprosklená přes obě podlaží, orá-



Strana 8/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

movaná materiálově a barevně odlišeným portálem. Před hlavní vstup je vysunutá předsaze-
ná markýza s logem obchodní firmy provozující obchodní centrum. Světelné reklamy budou 
umístěny na fasádách a na atice budovy. Důraz bude kladen na nasvětlení fasád a osvětlení 
komunikací, aby areál působil i ve večerních hodinách přívětivým dojmem. Architektura bu-
dovy je založena na materiálovém a barevném kontrastu fasád z kompletizovaných sendvi-
čových panelů s vodorovným členěním, např. v okrové barvě, a zděných částí fasády 
s hladkou omítkou v cihlové barvě, popř. v jiném materiálovém provedení (např. velkofor-
mátový keramický obklad). Komerčně obchodní výraz objektu bude podpořen umístěním 
reklam na fasádě a atice budovy. 

Na volných plochách bude v maximální možné míře uplatněna zeleň – jedná se 
především o pás území mezi ulicí Těšínskou a parkovištěm a plochy zeleně po obvodu 
areálu. Předpokládá se zatravnění a výsadba keřů a stromů do výšky max. 3 m. 

Plochy parkovišť a pojízdných komunikací budou živičné, chodníky a pochůzí 
zpevněné plochy budou dlážděny betonovou zámkovou dlažbou. 

 
Konstrukční řešení 

Nosnou konstrukci objektu tvoří montovaný železobetonový skelet v modulové síti 
9 x 6 m s nosnými rámy (sloupy, průvlaky) v devítimetrovém modulu. Založení nosných 
sloupů železobetonové skeletové konstrukce se vzhledem k předpokládanému geologickému 
profilu území uvažuje na železobetonových patkách podepřených vrtanými 
železobetonovými pilotami.1 Součástí základových konstrukcí budou také vnitřní 
a obvodové prefabrikované, nebo monolitické železobetonové základové pasy uložené na 
pilotách. 

Střecha nad celým objektem bude plochá s vnitřními odpady s parozábranou na 
betonové desce, s minerálním zateplením tl. 200 mm a izolační fólií odolnou proti požáru 
a tepelnému záření. Vnitřní dělící příčky v objektu budou zděné, nebo sádrokartonové. 
Opláštění objektu se provede lehkým zatepleným obvodovým pláštěm z kompletizovaných 
sendvičových panelů v kombinaci se zděnými částmi, které akceptují jednotlivé fasády. 
Okna ve fasádě a vstupní dveře budou z kovových – hliníkových profilů s přerušeným 
tepelným mostem, zasklení izolačními dvojskly (u dveří bezpečnostní sklo) 
s Umin = 1,0 W/m2K. Celoprosklená fasáda u vstupu bude navržena ze strukturálního 
zasklení bez viditelných profilů, zasklení izolačním dvojsklem. 

Z protipožárního hlediska bude objekt rozdělen do jednotlivých požárních úseků, 
navzájem oddělených konstrukcemi s předepsanou protipožární odolností. V objektu bude 
instalována elektrická požární signalizace (EPS), stabilní hasící zařízení (SHZ – sprinklery) 
a zařízení pro odvod kouře a tepla z objektu. Podrobnější specifikace požárně 
bezpečnostních požadavků bude uvedena ve zprávě požárně bezpečnostního řešení 
v projektové dokumentaci stavby. 

                                                
1 Geologický průzkum území v této fázi přípravy stavby nebyl dosud proveden, ale ze zkušeností ze zakládání 
okolních staveb (např. OC Lidl) je známo, že únosné štěrkové podloží se nachází v hloubce 4 m a více pod 
terénem. 



Strana 9/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Předpokládaná skladba stavebních objektů 

SO 01 – Demolice objektu na parc.č.2722/38 
SO 02 – Kácení stromů 
SO 03 – Snesení kolejových svršků, stožáru a zrušení kabelových tras NN  
SO 04 – Příprava území + HTÚ 
SO 05 – Přeložka trakčních kabelů vč.skříní 
SO 06 – Přeložka trakčních stožárů 
SO 07 – Objektová rezerva 
SO 08 – Objektová rezerva 
SO 09 – Dopravní napojení z ulice Těšínské vč. přeložek inž. sítí 
SO 10 – Objekt obchodního centra 
SO 11 – Trafostanice 
SO 12 – Nádrž SHZ 
SO 13 – Venkovní vodovod 
SO 14 – Venkovní kanalizace dešťová vč.zaolejované 
SO 15 – Venkovní kanalizace splašková 
SO 16 – Plynovod STL 
SO 17 – Venkovní rozvody VN 
SO 18  – Venkovní rozvody NN 
SO 19 – Venkovní osvětlení 
SO 20 – Přípojka slaboproudu (zajišťuje Telefonica O2) 
SO 21 – Zpevněné plochy 
SO 22 – Oplocení 
SO 23 – Sadové úpravy 
SO 24 – Reklamní totem 
 
 
Organizace provozu 

Provoz obchodního centra: otevírací doba 9:00 – 20:00, 7 dnů v týdnu  
Počet zaměstnanců: cca 40 ve 2 směnách 
Počet zákazníků: max. 800/den 
 

 

B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru 10/2011 
Předpokládaný termín ukončení realizace záměru 09/2012 
 

 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Statutární město Opava 



Strana 10/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

B.I.9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

Územní rozhodnutí: vydá Magistrát města Opavy, odbor výstavby 
Povolení ke kácení dřevin: vydá Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí 
Stavební povolení: vydá Magistrát města Opavy, odbor výstavby  
Kolaudační souhlas: vydá Magistrát města Opavy, odbor výstavby  
 

 

B.II.  ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1.  Půda 

Výstavba nového obchodního centra je plánována v prostoru bývalého překladiště ČD. 
Dotčené pozemky jsou dle katastru nemovitostí zařazeny jako ostatní plocha, příp. zastavěná 
plocha a nádvoří. Parcely nemají BPEJ a nenachází se na nich humózní vrstva půdy, kterou 
by bylo nutné před realizací záměru skrýt. 

Realizací záměru tedy nedojde k zásahu do pozemků zemědělského půdního fondu ani 
pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Tabulka č. 1.  - Přehled dotčených pozemků, k.ú. Opava–Předměstí  

Parcelní číslo Výměra (m2) Druh pozemku 
2722/6 23924 Ostatní plocha (dráha) 

2722/38 162 Zastavěná plocha a nádvoří 
2722/80 77 Ostatní plocha 
2722/79 90 Ostatní plocha 
2722/75 174 Ostatní plocha 
2722/76 311 Ostatní plocha 
Celkem 24 738 m2  

 
 

B.II.2.  Voda 

Během výstavby může být voda používána např. jako záměsová pro výrobu stavebních 
směsí – předpokládá se však dovoz hotových stavebních směsí. Pro pitné účely pracovníků 
bude dovážena tzv. balená voda. Sociální zázemí bude řešeno formou mobilních buněk 
v prostoru staveniště, resp. zařízení staveniště. 

Během provozu záměru bude pitná voda využívána jako v sociálních zařízeních, 
v zázemí pro zaměstnance (včetně bytové jednotky) a pro sanitární účely. Objekt bude 
rovněž zásobován vodou pro požární účely. 

Připojení na veřejný vodovod PVC DN 150 je možné z protilehlé strany ulice Těšínské 
(protlak pod komunikací). Přípojka vodovodu bude provedena z trub PE plastových do DN 
100 (z důvodu požární vody a napojení sprinklerové nádrže) v celkové délce cca 25 m 
a ukončena ve vodoměrné šachtě v zeleném pásu mezi nově navrženým parkovištěm OC 
a ulicí Těšínskou. Z této vodoměrné šachty bude proveden areálový vodovod rovněž 
z plastových trub do DN 100 s připojením vlastního objektu OC a sprinklerové nádrže. 



Strana 11/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

♦ denní spotřeba vody 13,5 m3/den 
♦ celková spotřeba vody 4 500 m3/rok 
 

Pro sprinklery (stabilní hasící zařízení) bude jako zásoba vody sloužit venkovní 
podzemní nádrž o velikosti cca 210 m3 umístěná v jižní časti pozemku investora. 

 

B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Suroviny budou potřeba převážně pouze v období výstavby – jedná se o běžné 
stavební materiály a technologické komponenty pro daný typ staveb. Objekt nemá výrobní 
charakter a při jeho provozu není potřeba dodávka surovin s výjimkou zemního plynu – viz 
níže. 

 
Zemní plyn 

Zemní plyn bude využíván k vytápění objektu. V kotelně budou instalovány dva 
plynové kotle typu Vaillant ecoCRAFT exclusiv o výkonu 2 x 241,2 kW. Celkový 
instalovaný výkon kotelny bude tedy 482,4 kW. 

Napojení na centrální zásobování teplem není možné, neboť v okolí několika 
kilometrů se vhodné zařízení nenachází. 

Potřebné množství plynu pro navrhovaný objekt OC (max. hodinová spotřeba cca 
50 m3/hod) lze dle vyjádření RWE distribuční služby s.r.o. Opava zajistit ze stávajícího STL 
rozvodu zemního plynu DN 200 podél ulice Těšínské. Napojení bude nutno provést před 
čerpací stanicí pohonných hmot TQM, kde plynovod přechází na protilehlou stranu ulice 
Těšínské. Přípojka STL plynovodu bude provedena z plastových trub PE 100 63x5,8 a bude 
ukončena v nice na objektu OC v místě kotelny. Bude zde umístěn hlavní uzávěr plynu, 
plynoměr a regulátor tlaku. Celková délka plynovodní přípojky bude cca 130 m. 

♦ maximální spotřeba plynu v jednom kotli 25,4 m3/hod 
♦ maximální spotřeba plynu v kotelně 50,8 m3/hod 
♦ projektovaná roční spotřeba plynu v kotelně 57 950 m3/rok 
 

 

Elektrická energie 

Předpokládaný instalovaný výkon ve výši cca 230 kW není možno zajistit z běžné 
distribuční sítě NN. Dodávka elektrické energie bude zajištěna z nové trafostanice o výkonu 
cca 1 000 kVA umístěné při jihovýchodní fasádě objektu vedle parkoviště zaměstnanců. 
Trafostanice bude nadzemní kiosková, měření odběru el. energie na straně VN. Připojení 
trafostanice na síť VN je dle vyjádření zástupců ČEZ distribuce a.s. možné z kabelových 
rozvodů VN podél ulice Těšínské v místě před čerpací stanicí pohonných hmot TQM. 
Celková délka přípojky VN bude cca 130 m, napěťová hladina 22 kV. 

♦ roční spotřeba el. energie (odhad) 480 MWh 



Strana 12/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dopravní napojení 

Dopravní a komunikační napojení stavby obchodního centra jak pro zásobování, tak 
pro příjezd zákazníků je možné z ulice Těšínské – komunikace I/11. Zásobování OC je 
navrženo ze zadní strany objektu (odvrácené od ulice Těšínské), kde je vytvořen zásobovací 
dvůr s možností otáčení kamionů. 

Do areálu nového OC bude povolen příjezd pouze pravým odbočením z komunikace 
Těšínské. To znamená určité komplikace pro některá vozidla přijíždějící od Ostravy, nebo 
pro vozidla, která chtějí odjet z areálu OC směrem na Opavu. Pro osobní automobily bude 
sloužit pro příjezd od Opavy a nebo pro výjezd na Ostravu propojovací komunikace 
s areálem OC Silesia Tesco a následné využití světelné křižovatky ulic Těšínské a Jiráskovy. 

Propojovací komunikace s OC Silesia Tesco nebude přístupná pro nákladní 
automobily zásobování nového OC Těšínská a tak budou muset tyto automobily řešit příjezd 
od Ostravy nebo výjezd na Opavu jinak – po vnitřním městském okruhu. Na obrázcích na 
str. 6 – 8 rozptylové studie (viz přílohu č. 5) jsou uvedeny trajektorie pohybu pro osobní 
a nákladní automobily a směr jejich příjezdu/výjezdu. 

Pozn.: Kromě výše uvedeného dopravního řešení je v jednání také možnost levého i pravého 
odbočení do/z areálu plánovaného OC přímo z/na ul. Těšínské, tedy jak ze směru od centra 
Opavy, tak ze směru od Ostravy. Toto řešení odsouhlasila Policie ČR, pracoviště Opava, 
a v současnosti probíhají jednání s Ředitelstvím silnic a dálnic, Brno. Do doby ukončení 
zpracování oznámení EIA nebylo o způsobu dopravního řešení definitivně rozhodnuto. 
 
Intenzita dopravy 

♦ osobní automobily návštěvníků a zákazníků  500 OA/den 
- 75 % osobních automobilů přijede z Opavy a odjede opět směrem na Opavu 
- 25 % osobních automobilů přijede směrem od Ostravy a odjede opět směrem na 

Ostravu 
 
♦ nákladní automobily – zásobování  10 NA/den 
♦ nákladní automobily – odvoz odpadů 1 NA/den 

- 2/3 nákladních automobilů přijedou ze směru od Ostravy a odjedou opět směrem na 
Ostravu 

- 1/3 nákladních automobilů přijede ze směru od centra Opavy a odjede opět směrem na 
centrum Opavy. 



Strana 13/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1.  Ovzduší 

Bodové zdroje emisí 

Jediným novým bodovým zdrojem emisí bude komín nové plynové kotelny na zemní 
plyn. Tato kotelna bude zajišťovat veškerou potřebu tepla pro celý objekt obchodního centra. 
V kotelně budou instalovány dva plynové kotle typu Vaillant ecoCRAFT exclusiv 
VKK2406/3–E o výkonu 2 x 241,2 kW. Celkový instalovaný výkon kotelny bude tedy 
482,4 kW. Oba kotle budou dle dostupných informací odkouřeny společným komínem, který 
bude vyveden nad střechu objektu obchodního centra. Výška komína je stanovena přibližně 
na 13 m. 

Napojení na centrální zásobování teplem není možné, neboť v okolí několika 
kilometrů se vhodné zařízení nenachází. 

Při stanovení množství emisí a hmotnostních toků jednotlivých škodlivin se vycházelo 
z údajů o jmenovité spotřebě plynu pro daná spalovací zařízení. Hmotnostní toky emisí 
oxidů dusíku a oxidu uhelnatého byly stanoveny z údajů o jmenovité spotřebě plynu pro 
daná spalovací zařízení a emisních faktorů uvedených ve vyhlášce č. 205/2009 Sb., 
o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení 
zákona o ochraně ovzduší. 

Tabulka č. 2.  - Emisní parametry plynové kotelny 

EMISNÍ FAKTORY 
Emisní faktor pro NOX dle Vyhl. č. 205/2009 Sb. kg/106 m3

spáleného plynu 1 300 
Emisní faktor pro CO dle Vyhl. č. 205/2009 Sb. kg/106 m3

spáleného plynu 320 
HODINOVÉ HODNOTY 

Maximální spotřeba plynu jednoho kotle mN
3/hod 25,4 

Maximální spotřeba plynu v kotelně  mN
3/hod 50,8 

Maximální hodinový tok emisí NOX z jednoho kotle g/hod 33,02 
Maximální hodinový tok emisí CO z jednoho kotle g/hod 8,13 
Maximální hodinový tok emisí NOX z celé kotelny g/hod 66,04 
Maximální hodinový tok emisí CO z celé kotelny g/hod 16,26 

ROČNÍ HODNOTY 
Projektovaná roční spotřeba plynu v kotelně mN

3/rok 57 950 
Roční tok emisí NOX z celé kotelny kg/rok 75,34 
Roční emisí CO z celé kotelny kg/rok 18,54 
 
Liniové zdroje emisí 

Novým liniovým zdrojem bude pohyb vozidel (provozovaných v souvislosti 
s plánovaným OC) po komunikacích v zájmové lokalitě a po parkovacích plochách v areálu 
OC. Vzhledem k tomu, že nákladní automobily budou v případě „levých“ odbočení používat 
kromě ulice Těšínské i další komunikace vnitřního městského okruhu (viz obrázky na str. 6 – 
8 rozptylové studie), byly pro účely posouzení vlivu na ovzduší zjišťovány také intenzity na 
těchto komunikacích – ulice Janská, Komenského, Zámecký okruh, Praskova, Nádražní 
okruh. Komunikace jsou znázorněny na níže uvedeném obrázku. 



Strana 14/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Pro stanovení intenzity dopravy na těchto komunikacích se vycházelo z oficiálního sčí-
tání dopravy, které provádělo Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) v roce 2005 
(http://www.rsd.cz). Pro stanovení předpokládané intenzity dopravy v roce 2012 (rok před-
pokládaného zahájení provozu OC) se vycházelo z oficiálních růstových koeficientů stano-
vených ŘSD. 

Intenzity dopravy vyvolané plánovaným OC a jejich předpokládaná distribuce na dva 
základní směry (do centra Opavy a od Ostravy) je uvedena v kap. B.II.4. výše v textu tohoto 
Oznámení. 

Obrázek č. 1.  - Liniové zdroje 

 

 

 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

http://www.rsd.cz


Strana 15/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Tabulka č. 3.  - Obousměrná celodenní intenzita dopravy [voz./den] 

Rok a výpočtový stav 2012 – bez realizace 
Nulový stav 

2012 – po realizaci 
Výhledový stav 

komunikace OA NA OA NA 
A  24 837 9 027 25 037 9 031 
B  17 572 2 297 17 647 2 304 
C  15 283 2 096 15 658 2 107 
D  14 204 4 444 14 579 4 455 
E  7 425 1 586 7 525 1 586 
F  20 044 4 112 20 794 4 134 
G  20 044 4 112 20 544 4 134 
H  20 044 4 112 20 294 4 126 

 
V následující tabulce jsou uvedeny emise z liniových zdrojů (doprava), při jejichž 

výpočtu byly použity emisní faktory dle metodického doporučení Ministerstva životního 
prostředí (program MEFA02), intenzita dopravy, stáří vozidel, rychlost pohybu. Přesná 
charakteristika vstupů je uvedena v rozptylové studii. 

Tabulka č. 4.  - Emisní parametry liniových zdrojů 

Rychlost 
pohybu 

Emisní 
faktor pro 

NOX 

Emisní fak-
tor pro 
PM10 2 

Emisní 
faktor pro 

Benzen 

Emisní 
faktor pro 

B(a)P Druh automobilu 

[km/h] [g/km] [g/km] [g/km] [µg/km] 

5 0,1899 0,0007 0,0070 0,0444 

30 0,1250 0,0005 0,0021 0,0255 Osobní automobil 
– benzín 

50 0,1175 0,0005 0,0019 0,0427 

5 0,5082 0,0539 0,0021 0,0177 

30 0,2950 0,0186 0,0008 0,0204 Osobní automobil 
– diesel 

50 0,2230 0,0393 0,0006 0,0271 

5 0,5097 0,1080 0,0042 0,0177 

30 0,2912 0,0327 0,0017 0,0204 Lehký nákladní 
automobil 

50 0,2350 0,0510 0,0013 0,0271 

5 7,9664 0,4527 0,0523 0,1585 

30 2,0664 0,0934 0,0104 0,2153 Těžký nákladní 
automobil 

50 1,4191 0,2227 0,0075 0,3423 
 

                                                
2 Emisní faktory pro PM10 uvedené v tabulce zahrnují pouze primární prašnost. 



Strana 16/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Plošné zdroje 

Za plošný zdroj je považováno nové parkoviště před OC Těšínská s celkovou 
kapacitou 130 parkovacích míst a dále pak manipulační a obslužné plochy za areálem OC 
Těšínská určené pro nákladní automobily zásobování se 14 parkovacími místy pro 
zaměstnance. 

 
Přehled emitovaných látek 

Při provozu plynové kotelny a při provozu vozidel je do ovzduší emitována celá řada 
znečišťujících látek. Jedná se zejména o: 

♦ tuhé znečišťující látky (TZL) 
♦ oxidy dusíku (NOX) 
♦ oxid uhelnatý (CO) 
♦ benzen 
♦ benzo(a)pyren 
 

Stručná charakteristika těchto látek, které byly použity i v modelovém výpočtu kvality 
ovzduší, je uvedena v kap. 1.2.2. rozptylové studie. 

 

B.III.2.  Odpadní vody 

Při výstavbě budou vznikat pouze splaškové odpadní vody. Pro sociální zázemí 
pracovníků stavby bude využito mobilních buněk. 

Během provozu budou vznikat odpadní vody splaškové a srážkové vody. 

Splaškové vody je možné odvádět buď do kanalizačního sběrače DN 1200/1850 BE, 
uloženého v ose ulice Těšínské nebo do betonového kanalizačního potrubí DN 1000, 
procházejícího pozemkem investora ve vzdálenosti cca 70 m jižně od obchodního centra. 
Toto kanalizační potrubí DN 1000 se pak napojuje na hlavní kanalizační stoku v ulici 
Těšínské před OC Tesco a pokračuje dále na městskou ČOV, situovanou při ulici Těšínské 
ve vzdálenosti cca 900 m od navrhovaného OC. V současné fázi přípravy stavby nelze 
jednoznačně stanovit, zda splaškové vody z navrhovaného OC na výše uvedené kanalizační 
sběrače bude možno napojit gravitačně nebo zda je bude nutno přečerpávat. Splašková 
kanalizace bude navržena z plastových trub DN 200–300. 

♦ odpadní vody splaškové 4 500 m3/rok 
 

Dešťové vody ze střechy objektu OC a ze zpevněných ploch budou svedeny 
samostatnou dešťovou kanalizací buď přímo do veřejné kanalizační sítě nebo přes retenční 
nádrž. Část dešťových vod bude případně nutno zachytit na pozemku investora pomocí 
vsakovacích galerií. Srážková voda ze zpevněných ploch bude před zaústěním do kanalizace 
procházet přes odlučovač ropných látek. 

♦ dešťové vody cca 187,5 l/s 
(zastavěná plocha + zpevněné plochy, intenzita 15minutového přívalového deště 150 l/s/ha) 



Strana 17/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Požadavek odvedení tohoto množství dešťových vod je nutno projednat s SmVaK Os-
trava a.s. 

 
B.III.3.  Odpady 

Během výstavby 

V následující tabulce jsou uvedeny odpady, u kterých lze předpokládat, že budou 
vznikat při přípravě území a následné stavbě posuzovaného záměru.  

Tabulka č. 5.  - Přehled předpokládaných druhů odpadů vznikající při výstavbě 

Katalogové 
číslo Název druhu odpadu Kategorie 

odpadu 3 

08 01 11 Odpadní barvy obsahující organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky N 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11 O 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné N 

15 01 06 Směsné obaly O 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny 
a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami N 

17 01 01 Beton O 
17 01 02 Cihly O 

17 01 06 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek 
a keramických výrobků obsahující nebezpečné látky N 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek 
a keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 O 

17 02 01 Dřevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty O 
17 03 01 Asfaltové směsi obsahující dehet N 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 
17 04 05 Železo a ocel  O 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 
17 05 07 Štěrk ze železničního svršku obsahující nebezpečné látky N 

17 05 08 Štěrk ze železničního svršku neuvedený pod číslem 17 05 
07 O 

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod  
č. 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 O 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 01 Směsný komunální odpad  O 
20 03 07 Objemný odpad O 

                                                
3 O – ostatní odpad, N – nebezpečný odpad. 



Strana 18/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Na základě předběžné bilance lze předpokládat, že výkopů bude více než násypů, tzn. 
že vzniklý přebytek bude odvezen na skládku (předpoklad odvoz do vzdálenosti 15 km). 
Velký objem zeminy vznikne zejména při odstraňování náspu železniční vlečky na západním 
okraji areálu. 4 

výkopy – zemina (odhad) 4 320 m3 
násypy – zemina (odhad) 1 860 m3 
rozdíl – přebytek 2 460 m3 
 

Odpad z kácení zeleně může být zčásti využit jako palivové dříví, menší větve 
a pařezy budou odvezeny do kompostárny. 

Vybrané druhy odpadů (např. obalové materiály) budou shromažďovány odděleně 
podle druhů (např. papír, plasty).  

Nebezpečné odpady budou na staveništi skladovány odděleně tak, aby bylo zabráněno 
jejich úniku do okolí. Budou předávány specializované firmě oprávněné dle zákona 
o odpadech. O nakládání s odpady a způsobu jejich odstranění bude vedena evidence. 

Množství odpadů produkovaných při výstavbě objektů nelze stanovit, protože je do 
určité míry ovlivněno stavebně–technickými a technologickými podmínkami výstavby 
a profesionalitou stavebních a montážních firem. Dodavatelské firmy jsou odpovědné za 
nakládání s odpady vzniklými v rámci výstavby. 

S odpady bude nakládáno v souladu zejména s ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou 
č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů 
a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších 
předpisů. 

 
Období provozu 

Tabulka č. 6.  - Přehled předpokládaných druhů odpadů vznikajících při provozu 
a údržbě areálu 

Katalogové 
číslo Název druhu odpadu Kategorie 

odpadu 5 
13 05 02 Kaly z odlučovačů oleje N 
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje N 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
15 01 06 Směsné obaly O 
15 01 07 Skleněné obaly O 
20 01 01 Papír a lepenka O 

                                                
4 Snahou projektanta je využít co největší objem výkopové zeminy přímo na lokalitě. Vzhledem k tomu, že 
v současné době není známo přesné složení stávajících násypů, nelze přesně specifikovat možné využití zemin. 
5 O – ostatní odpad, N – nebezpečný odpad. 



Strana 19/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Katalogové 
číslo Název druhu odpadu Kategorie 

odpadu 5 
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 
20 01 02 Sklo O 

20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující ne-
bezpečné látky N 

20 01 36 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod 
čísly 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35 O 

20 01 39 Plasty O 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad (z údržby zeleně) O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 

 
Všechny odpady budou předávány oprávněným firmám k odstranění v souladu 

s aktuálně platnými právními předpisy. Přesně budou druhy produkovaných odpadů a jejich 
množství specifikovány při evidenci během provozu zařízení. 

S odpady bude nakládáno v souladu zejména s ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou 
č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů 
a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších 
předpisů. 

 

B.III.4.  Hluk 

Zdroje liniové 

V období výstavby přistupuje ke stávajícím liniovým zdrojům (tzn. provozu po 
okolních komunikacích) doprava demoličních a stavebních materiálů a technologických 
komponentů, jejímž zdrojem a cílem bude místo výstavby. Pro dopravní obsluhu staveniště 
bude využit stávající vjezd z ulice Těšínské. Předpokládaná intenzita dopravy během 
výstavby se odhaduje na 20 nákladních automobilů denně (40 jízd) a 5 osobních automobilů 
(10 jízd) 10 denně, v denní době. Stavební práce budou probíhat pouze v denní době. 

Pro období provozu OC je intenzita dopravy a její směrování uvedeno v kap. B.III.1. 
Ovzduší výše v textu. 

 
Zdroje plošné 

V období výstavby bude plošným zdrojem hluku plocha hlavního staveniště. Zde bude 
hluk způsoben provozem stavebních mechanizmů a pojezdy nákladních automobilů 
pro odvoz demoličního materiálu a výkopových zemin, automobilů se stavebními materiály 
a komponenty technologického zařízení v prostorech mimo veřejné komunikace. Počet 
nákladních automobilů je stejný jako pro liniové zdroje. Dále k těmto zdrojům přistupuje 
i hluk ze stavebních činností. Tyto činnosti budou prováděny v pouze v denní době. Hluk na 
ploše staveniště byl modelován nepřetržitou činností dvou stavebních strojů s akustickým 
výkonem 105 dB (např. bagr, nakladač atp.). 



Strana 20/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Po uvedení obchodního centra do provozu se jako plošný zdroj projeví provoz nového 
parkoviště a doprava na účelových komunikacích v areálu OC. 

 
Zdroje bodové 

V období výstavby se výskyt bodových zdrojů hluku nepředpokládá. Plocha hlavního 
staveniště se bude pravděpodobně chovat jako plošný zdroj hluku. 

V období provozu obchodního centra budou bodovými zdroji hluku sání a výtlaky 
vzduchotechnických jednotek. Pro větrání prodejny je navržena rekuperační jednotka, která 
bude umístěna na střeše objektu. Jednotka je navržena na 51 000 m3/hod (Lwa = 83,6 dB) na 
přívodu a na 50 000 m3/hod (Lwa = 83,5 dB) na odvodu. Přívodní i odvodní jednotka je 
opatřena tlumičem, který sníží hladinu hluku o cca 10 dB. Sklad bude větrán teplovzdušně. 
Pro vytápění budou navrženy cirkulační jednotky typu Sahara. Odvod vzduchu je pro každé 
nadzemní podlaží zajištěn nástřešním ventilátorem, který je navržen na 10 000 m3/hod (2x 
Lwa = 76,5 dB). K větrání šaten a hygienického zázemí se předpokládá VZT jednotka, která 
je navržena na 880 m3/hod (Lwa = 65,9 dB) a je opatřena tlumičem hluku. 

V noční době bude v provozu pouze VZT zařízení prodejny s výkonem sníženým na 
minimum, pouze za účelem provětrávání prostorů (akustický výkon o 5 dB nižší). 



Strana 21/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I.  VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH 
CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) 

Přímo v dotčeném území se nenachází žádný prvek systému ekologické stability. 
Nejbližším prvkem je lokální biocentrum nacházející se cca 630 m východně od okraje 
plánovaného areálu OC. Nadregionální a regionální systém ekologické stability není 
v zájmové lokalitě zastoupen žádnými prvky. Nejblíže lokalitě je nadregionální biokoridor 
„Ptačí hora, Údolí Opavy–K100“, který vede podél toku řeky Opavy severně od zájmové 
lokality. 

 
Zvláště chráněná území (ZCHÚ), NATURA 2000 

V dotčeném území ani v jeho blízkém okolí se nenachází žádné zvláště chráněné 
území ani evropsky významná lokalita nebo ptačí oblast, které by mohly být záměrem 
dotčeny. 

 
Významné krajinné prvky (VKP) 

Ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny je významný krajinný 
prvek ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, utvářející její 
vzhled nebo přispívající k udržení její stability. Významnými prvky ze zákona jsou 
rašeliniště, lesy, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy a ty části krajiny, které zaregistruje 
orgán ochrany přírody. V řešeném území se VKP „ze zákona“ nevyskytují. Nejbližším VKP 
je řeka Opava (400 m ssv.). Registrované VKP rovněž nejsou v posuzovaném území 
evidovány. 

V území ani jeho nejbližším okolí nejsou evidovány památné stromy. 

 
Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže, extrémní poměry 
v dotčeném území 

Lokalita byla v majetku ČD a minimálně od r. 1968 byla využívána jako překladiště 
uhlí, briket, dřeva, štěrku, hnojiv apod. Materiály byly volně skladovány na ploše. Areál byl 
vybaven železniční vlečkou (3 koleje) a zařízením pro překládání materiálů z vagónů 
a nákladních vozidel. Dle vyjádření dlouhodobé pracovnice ČD, obsluhující překladiště, 
nebylo v zájmovém prostoru nakládáno s nebezpečnými látkami, rovněž zde nebyly dílny 
nebo opravny. Na základě těchto informací a na základě rekognoskace území lze 
předpokládat, že zeminy a podzemní voda na lokalitě není kontaminována. Výjimkou jsou 
pravděpodobně navážky, které tvoří železniční svršek pod kolejištěm. 

V zájmovém území a blízkém okolí se dle Systému evidence kontaminovaných míst 
vedeného společností CENIA z pověření Ministerstva životního prostředí 
(http://sekm.cenia.cz/) kontaminovaná místa nenacházejí. 

http://sekm.cenia.cz/


Strana 22/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Z hlediska ostatního využití území nepanují v územní extrémní poměry, které by 
vylučovaly realizaci záměru. Pro popis vlivů viz kapitolu D. tohoto oznámení. 

C.II.  CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.II.1.  Ovzduší a klima 

a.  Klimatické faktory 

Zájmové území je součástí mírně teplé klimatické oblasti MT 10 (Quitt, 1975). Tato 
oblast je charakterizována dlouhým, teplým a mírně suchým létem, s krátkým přechodným 
obdobím, s mírně teplým jarem a podzimem, krátkou mírně teplou a suchou zimou 
s krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Tabulka č. 7.  - Klimatické charakteristiky 

Počet letních dnů 40 – 50 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 140 – 160 
Počet mrazových dnů 110 – 130 
Počet ledových dnů 30 – 40 
Průměrná teplota v lednu –2 až –3 
Průměrná teplota v červenci 17 – 18 
Průměrná teplota v dubnu 7 – 8 
Průměrná teplota v říjnu 7 – 8 
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 100 – 120 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 400 – 450 
Srážkový úhrn v zimním období 200 – 250 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 – 60 
Počet dnů zamračených 120 – 150 
Počet dnů jasných 40 – 50 
 

Opava se nachází v dešťovém stínu Hrubého Jeseníku. Srážky se zpravidla dostavují 
při přechodu front, většinou při západním proudění s vlhkým atlantským vzduchem. Občas 
prochází územím i cyklóna, která zejména v květnu a někdy i v říjnu vyvolává značné 
srážky. Maximum srážek v roce však připadá na měsíc červenec, minimum na měsíc leden 
až únor. 

Dle mapy normálů srážkových úhrnů v období 1961 – 1990 určených metodou 
spliningu Dr. Květoně a Ing. Retta spadá zájmová oblast do plochy s úhrnem 501 – 600 mm. 
Dle mapy průměrných teplot vzduchu v období 1961 – 1990 (ČHMÚ, 1999), leží zájmová 
plocha v oblasti s teplotou 8,1 – 9 ºC. 

Tabulka č. 8.  - Dlouhodobá větrná růžice v Opavě (ČHMÚ) 

Směr S SV V JV J JZ Z SZ Bezvětří 
% 22,72 3,99 1,41 0,69 18,69 26,4 2,49 5,6 18,01 

 
Z výše uvedené tabulky lze odvodit, že nejčastěji v roce se vyskytuje jihozápadní směr 

proudění větrů, a to ve 26,4 % roku, tj. 96 dní ročně. Rychlosti proudění větrů se nejčastěji 
pohybuje v rozmezí rychlostí 0 m/s až 2,5 m/s. 



Strana 23/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Z hlediska rozptylu škodlivin je nejméně příznivá I. třída stability atmosféry 
charakterizovaná častou tvorbou inverzních stavů. I. třída stability se v posuzované oblasti 
vyskytuje průměrně 34 dnů ročně. 

 
b.  Kvalita ovzduší 

Celková rozloha města Opavy je 90,61 km2 a dle údajů k 31.12.2009 zde žije 59 064 
obyvatel (http://www.opava–city.cz). Vzhledem k faktu, že v Opavě je nejvíce zatížený střed 
města s nejvyšší hustotou obyvatelstva, lze předpokládat, že zvýšenému znečištění ovzduší 
je vystaveno přes 20 000 obyvatel města. Zpracován byl Místní program snižování emisí a 
zlepšování kvality ovzduší pro město Opavu – Ekotoxa Opava, s.r.o., 10/2005. 

Posuzovaná stavba svou polohou spadá pod působnost Stavebního úřadu Magistrátu 
města Opavy. Dle Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o vymezení oblastí se zhoršenou 
kvalitou ovzduší na základě dat roku 2008, uveřejněného ve Věstníku MŽP 4/2010 byl na 
16,0 % území, které spadá do působnosti Stavebního úřadu v Opavě, překračován imisní 
limit pro denní koncentrace PM10, a na 8,8 % území byl překračován imisní limit pro 
koncentrace benzo(a)pyrenu. 

Pro hodnocení imisního pozadí byly použity údaje nejbližší monitorovací stanice 
kvality ovzduší TOVK, která se nachází v Opavě Kateřinkách (1186 dle ISKO). Stanice má 
reprezentativní dosah v rozsahu oblastního měřítka (4–50 km), což plně vyhovuje stanovení 
reprezentativních koncentrací sledovaných látek v zájmové lokalitě. Vzdálenost stanice 
TOVK od místa stavby OC Těšínská je přibližně 1,4 km vzdušnou čarou. Na této 
monitorovací stanici se provádí měření a vyhodnocování maximálních hodinových 
a průměrných ročních koncentrací oxidu dusičitého a denních a ročních koncentrací 
suspendovaných částic frakce PM10. Naměřená data jsou spolu se zákonnými imisními 
limity uvedena v následujících tabulkách. 

Tabulka č. 9.  - Naměřené koncentrace oxidu dusičitého NO2 v roce 2008 na stanici 
TOVK [µg/m3] 

Hodinové hodnoty  
(LV=200, MT=20) Denní hodnoty  Čtvrtletní hodnoty  Roční hodnoty 

(LV=40, MT=4)  
Max.  19MV  VOL  50%Kv  Max.     95%Kv 50%Kv  X1q  X2q  X3q  X4q  X  S  N  
Date  Date  VOM 98%Kv  Date        98%Kv  C1q  C2q  C3q  C4q  XG  SG  dv  
81,3 67,3 0 13,2 49,8 ~ 32,0 14,6 18,7 14,0 11,6 21,4 16,4 7,79 363 

17.01. 22.10. 0 49,9 11.02. ~ ~ 38,4 91 91 90 91 14,8 1,57 2 
 
Tabulka č. 10.  - Naměřené koncentrace suspendovaných částic PM10 v roce 2008 na 

stanici TOVK  

Hodinové hodnoty Denní hodnoty 
(LV=50) Čtvrtletní hodnoty Roční hodnoty 

(LV=40) 
Max.   95%Kv  50%Kv Max.  36MV VoL  50%Kv X1q  X2q  X3q  X4q  X  S  N  

Datum   99,9%Kv 98%Kv Datum Datum VoM 98%Kv C1q  C2q  C3q  C4q  XG  SG  dv  
294,0 ~ 85,0 24,0 166,0 54,6 42 25,3 35,2 29,8 23,0 38,3 31,6 22,80 359 
11.02. ~ 235,0 116,0 11.02. 14.01. 42 99,0 90 89 89 91 26,2 1,80 2 

Pozn.: Tučně zvýrazněné hodnoty v tabulkách jsou považovány za imisní pozadí – ve výpočtu 
rozptylové studie. 

http://www.opava


Strana 24/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Tabulka č. 11.  - Zkratky použité v imisních tabulkách 
19MV, 36MV  4., 19., 25., 36. nejvyšší hodnota v kal. roce pro daný časový interval 
50%kv  50% kvantil  
95%kv  95% kvantil  
98%kv  98% kvantil  
99,9%kv  99,9% kvantil  
C1q, C2q,C3q, C4q  počet hodnot, ze kterých je spočítán aritmetický průměr za dané čtvrtletí  
č.p.  absolutní četnost překročení IH

d
 

č.p.%  relativní četnost překročení IH
d
 

DAT.  datum výskytu MAX.  
dv  doba trvání nejdelšího souvislého výpadku  
LV  limitní hodnota  
MAX.  hodinové, 8hod. nebo denní maximum v roce  
MAX8h  denní maximum v roce pro ozon v čase 9.00 – 17.00 hod. UTC  
mc  měsíční četnost měření  
MT  mez tolerance pro rok 2004 
N  počet měření v roce  
pLV  počet překročení LV  
pMT  počet překročení LV+MT  
S  směrodatná odchylka  
SG  standardní geometrická odchylka  
VoL  počet překročení limitní hodnoty LV  
VoM  počet překročení meze tolerance LV+MT  
X  roční aritmetický průměr  
X1q, X2q, X3q, X4q  čtvrtletní aritmetický průměr  
XG  roční geometrický průměr  
Xm  měsíční aritmetický průměr  
 

Měření a vyhodnocování imisních koncentrací oxidu uhelnatého (CO), benzenu 
a benzo(a)pyrenu není součástí imisního monitoringu žádné vhodné monitorovací stanice 
v zájmové lokalitě ani v její blízkosti. Údaje o stávajícím imisním pozadí z pohledu těchto 
látek nejsou z imisního monitoringu k dispozici. 

V případě CO lze z dlouhodobého hlediska očekávat, že imisní limit, který je stanoven 
na úroveň 10 mg/m3 je plněn, s jeho dodržováním nejsou v ČR již dlouhodobě žádné potíže. 

Pro stanovení imisního pozadí v případě benzenu a benzo(a)pyrenu byly využity 
závěry studie Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu 
prostředí, Subsystém I. Zdravotní důsledky a rizika znečištění ovzduší, Odborná zpráva za 
rok 2008 (Kazmarová, Kotlík a kol.). Závěry jsou shrnuty v následujících obrázcích. 



Strana 25/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Obrázek č. 2.  - Obrázek č. 2 – Imisní pozadí dle studie SZÚ 

 

 
 

Posuzovanou lokalitu lze zahrnout do kategorie městské, průmyslem a dopravou 
zatížené lokality a tedy platí: 

♦ Roční průměrná koncentrace BEN = 5,62 µg/m3 
♦ Roční průměrná koncentrace BaP = 5,09 ng/m3 
 



Strana 26/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Tabulka č. 12.  - Stanovení imisního pozadí  

Látka Typ koncentrace Jednotka Velikost Způsob stanovení 
Maximální hodinová µg/m3 67,3 6 19. nejvyšší naměřená hodnota na 

stanici TOVK NO2 
Průměrná roční  µg/m3 16,4 Průměrná roční koncentrace měřená 

na stanici TOVK 
CO 8hodinová µg/m3 – Není možné relevantně stanovit  

Maximální denní µg/m3 54,6 7 36. nejvyšší naměřená hodnota na 
stanici TOVK PM10 

Průměrná roční  µg/m3 31,6 Průměrná roční koncentrace měřená 
na stanici TOVK 

Benzen Průměrná roční  µg/m3 5,62 Hodnota převzatá ze studie SZÚ 
Benzo(a)pyren Průměrná roční  ng/m3 5,09 Hodnota převzatá ze studie SZÚ 

 

 
Hodnoty imisních limitů pro sledované látky jsou uvedeny v následující tabulkách. 

Tabulka č. 13.  - Imisní limity pro oxidy dusíku (NO2, NOX) 

Účel vyhlášení Parametr/Doba průměrování Hodnota imisního limitu 

Ochrana zdraví lidí Aritmetický průměr/1h 
200 µg/m3 NO2, nesmí být 

překročena více než 18krát za 
kalendářní rok 

Ochrana zdraví lidí Aritmetický průměr/Kalendářní rok  40 µg/m3 NO2 

Ochrana ekosystémů Aritmetický průměr/Kalendářní rok  30 µg/m3 NOX 
 
Tabulka č. 14.  - Imisní limit pro oxid uhelnatý (CO) 

Účel vyhlášení Parametr/Doba průměrování Hodnota imisního limitu 

Ochrana zdraví lidí Maximální denní osmihodinový 
klouzavý průměr 10 000 µg/m3 

 
Tabulka č. 15.  - Imisní limity pro suspendované částice (PM10) 

Účel vyhlášení Parametr/Doba průměrování Hodnota imisního limitu 
Ochrana zdraví lidí Aritmetický průměr/24h  50 µg/m3, nesmí být překročena více 

než 35 krát za kalendářní rok 
Ochrana zdraví lidí Aritmetický průměr/Kalendářní rok  40 µg/m3

 

 
Tabulka č. 16.  - Imisní limit pro benzen 

Účel vyhlášení Parametr/Doba průměrování Hodnota imisního limitu 
Ochrana zdraví lidí Aritmetický průměr/Kalendářní rok 5 µg/m3 
 

                                                
6 Maximální hodinové imisní koncentrace NO2 mohou být překročeny 18x za rok. Pro porovnání s imisním 
limitem je v případě hodinových koncentrací proto rozhodující veličina 19MV (19. nejvyšší naměřená 
hodnota). 
7 Maximální denní imisní koncentrace PM10 mohou být překročeny 35x za rok. Pro porovnání s imisním 
limitem je v případě denních koncentrací proto rozhodující veličina 36MV (36. nejvyšší naměřená hodnota). 



Strana 27/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Tabulka č. 17.  - Cílový imisní limit pro benzo(a)pyren 

Účel vyhlášení Parametr/Doba průměrování Hodnota imisního limitu 
Ochrana zdraví lidí Aritmetický průměr/Kalendářní rok 1 ng/m3  
 

 

C.II.2.  Povrchová a podzemní voda 

a.  Povrchová voda 

Zájmová lokalita se nachází v povodí řeky Opavy v úseku Opava po Moravici (číslo 
hydrologického pořadí 2–02–01–089/0). Dle mapy jakosti vody v tocích podle ČSN 75 7221 
dle serveru Hydroekologického informačního systému Výzkumného ústavu T.G.M. 
(http://heis.vuv.cz/) byla kvalita vody v řece Opavě v letech 2007–2008 ve III. jakostní třídě. 

Dle mapy regionů povrchových vod (Vlček, 1971) se zájmové území nachází v oblasti 
I–B–4–b, která je charakterizována jako oblast nejméně vodná (q = 0 až 3 l/s.km2) 
s nejvodnějšími měsíci únorem a březnem. Retenční schopnost území je malá, odtok je silně 
rozkolísaný a koeficient odtoku nízký (0,11 až 0,20). 

Zájmové území je generelně odvodňováno směrem severovýchodu k toku Opavy 
(protékající ve vzdálenosti cca 400 m). 

Zájmová lokalita neleží v záplavovém území. 

 
b.  Podzemní voda 

Dle mapy regionů mělkých podzemních vod (Kříž, 1971) náleží předmětná lokalita do 
oblasti II B 3, která je charakterizována jako oblast se sezónním doplňováním zásob, 
s nejvyšším výskytem stavů hladin podzemních vod a vydatností pramenů v období březen – 
duben a nejnižším září – listopad. Průměrný specifický odtok podzemních vod z území je 
0,51 až 1,00 l/s.km2. 

V zájmové lokalitě a jejím přímém okolí se nenacházejí zdroje podzemní vody pro 
zásobování obyvatel pitnou vodou. Město Opava je zásobováno pitnou vodou z městského 
vodovodního řadu. Území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

V zájmovém území byla provedena inženýrsko–geologická rešerše (Prusek 2010), 
z níž vyplývá, že hladina podzemní vody se nachází průměrně v hloubce cca 3,0 – až 4,0 m 
pod terénem. Na místě přítoků silnějších podzemních proudů může docházet k navýšení 
hladiny až na úroveň 2,5 m p.t. Podle archivních rozborů je podzemní voda středně agresivní 
složkou SO4

–2 dle ČSN ISO 9690 – Betonové a železobetonové konstrukce. Podle ČSN 
038375 – Ochrana kovových potrubí uložených v půdě nebo ve vodě proti korozi byla voda 
velmi nízce agresivní vlivem pH, měla zvýšenou agresivitu byla vlivem obsahu CO2 dle 
Heyera a velmi vysokou agresivitu vlivem obsahu SO3 + Cl– a vodivostí.  

http://heis.vuv.cz/


Strana 28/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

C.II.3.  Půda 

Dle mapy pedogenetických asociací (Pelíšek, Sekaninová, 1975) náleží předmětné 
území do oblasti asociací nivních hydromorfních půd přírodních a zemědělsky 
zkulturněných. Tyto půdy se nacházejí v nivě řeky Opavy, dále od toku na ně navazují 
asociace hnědozemí přírodních a zemědělsky zkulturněných nížin a pahorkatin, resp. 
asociace illimerizovaných půd podzolových přírodních a zemědělsky zkulturněných. 

Přímo na zájmové lokalitě se přirozená humózní vrstva půdy nenachází, byla skryta při 
stavebních úpravách v minulosti. Vzhledem k historii území lze zde předpokládat 
antropogenní navážky různé mocnosti. 

 

C.II.4.  Geofaktory životního prostředí 

a.  Geomorfologické poměry 

Zájmové území náleží z hlediska geomorfologického systému Hercynskému, provincii 
Středoevropské nížiny, subprovincii Středopolské nížiny, oblasti Slezská nížina, celku 
Opavská pahoratina, podcelku Poopavská nížina a okrsku Opavsko–moravická niva. 
Zmíněný okrsek se nachází podél toku Opavy, jižně od jejího toku se již nachází okrsek 
Otická nížina. 

Dle mapy typologického členění reliéfu (Balatka, Czudek, 1971) leží zájmová lokalita 
na hranici oblastí 185 a 183, které jsou charakterizovány jako: 

♦ 183: roviny akumulačního rázu kvartérních struktur v oblasti nižších fluviálních teras 
a údolních niv (jedná se o území v pásu podél toku Opavy, která protéká ve vzdálenosti 
cca 370 m severně od hranice záměru). 

♦ 185: roviny akumulačního rázu kvartérních struktur v oblasti výrazné akumulace spraší. 
 

Nadmořská výška lokality se pohybuje v rozmezí 248 – 252 m n.m. 

 

b.  Geologické a hydrogeologické poměry 

Přímé předkvartérní podloží je tvořeno vápnitými jíly (neogén, miocén) s polohami 
písků. Jejich povrch se nachází v hloubce cca 16 m pod terénem (p.t.). 

Kvartérními sedimenty jsou zastoupeny horizontálně a vertikálně proměnlivým 
souvrstvím glacifluviálních a fluviálních štěrků, písků a jílů. Na bázi jsou uloženy hrubé 
a balvanité štěrky, které jsou překryty vrstvou štěrkopísků a nadložních fluviálních písčitých 
a jílovitopísčitých hlín (povodňové hlíny). Poslední přirozeně uložené vrstvy na této lokalitě 
byly sprašové hlíny. Území bylo v minulosti stavebně využíváno a povrch je proto pokryt 
vrstvami antropogenních uloženin – jedná se o polohy navážek hlín s úlomky cihel, betonu, 
příměsí kameniva a škváry. 

Hlavním kvartérním hydrogeologickým kolektorem jsou dobře propustné fluviální 
štěrkopísky řeky Opavy. Jedná se o plošný trvale zvodněný kolektor s dotací zejména poříč-
ní vody a dále s dotací vsáklé povrchové vody, která sytí glaciální a glacifluviální sedimenty. 
Hladina podzemní vody dosahuje průměrně úrovně cca 3,0 – až 4,0 m p.t. Podložním izolá-



Strana 29/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

torem širší oblasti zájmového území jsou vrstvy neogenních jílů. Nadložní (polo)izolátor 
tvoří sprašové jílovité zeminy. 

Podzemní voda se může také nacházet v propustných vrstvách antropogenních návozů 
– jedná se o prosáklou srážkovou vodu zadržovanou na povrchu málo propustných 
sprašových hlín. 

V této fázi přípravy záměru nebyl přímo v zájmovém území prozatím proveden 
geologický průzkum. Uvedené údaje byly převzaty z inženýrskogeologické rešerše (Prusek 
2010). 

 
c.  Přírodní zdroje 

V zájmovém území nejsou dle Surovinového informačního subsystému (SURIS) ve-
deného při České geologické službě – Geofond (http://www.geofond.cz) evidovány žádné 
přírodní zdroje (dobývací prostory, chráněná ložisková území, ložiska a prognózní zdroje, 
průzkumná území a zvláště chráněná území). 

 
d.  Radon 

Dle mapy radonového indexu geologického podloží (mapy radonového rizika) spravo-
vaných na portále České geologické služby (http://www.geology.cz) leží zájmová lokalita 
v oblasti s přechodnou kategorií radonového indexu geologického podloží (kategorie mezi 
nízkým a středním radonovým indexem v závislosti na nehomogenitě kvartérních sedimen-
tů). Přímo v zájmové lokalitě nebyl prozatím proveden radonový průzkum. 

 
e.  Geodynamické jevy 

V databázi České geologické služby – Geofondu nejsou v okolí zájmového území 
evidovány potenciální ani aktivní sesuvné jevy ani poddolované území. 

Dle mapy seismických oblastí a hlavních zemětřesení pozorovaných v ČSR v letech 
1756 – 1956, ÚSG, 1958 (ČSN 73 0036 Seismická zatížení staveb) se území města Opavy 
nachází v seismické oblasti s intenzitou 6° M.C.S.8 Speciální založení staveb se v těchto 
oblastech vyžaduje pouze u výškových objektů nad 100 m (např. komíny). 

 

C.II.5.  Ekosystémy, flóra, fauna 

Flóra, ekosystémy 

Převážná část lokality je pokryta zpevněnou plochou (dlažba, asfalt), v severní části, 
v blízkosti provozní budovy jsou malé zatravněné plochy. Na okrajích pozemku roste něko-
lik desítek různě velkých náletových dřevin. Druhově se jedná především o jasany, břízy, to-
poly. V severovýchodní a východní části areálu se vyskytují porosty křídlatky. V době zpra-
cování oznámení záměru byl prováděn na lokalitě dendrologický průzkum (Ing. Milan Ve-

                                                
8 Jedná se o území, kde není třeba uvažovat účinek zemětřesení pokud je menší než 1,2násobek účinku větru. 

http://www.geofond.cz
http://www.geology.cz


Strana 30/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

lička–soudní znalec a poradce v oboru dendrologie, ochrana přírody a krajiny, Opava), kom-
pletní zpráva z průzkumu však nebyla zpracovatelům oznámení k dispozici. 

Pro podrobnější průzkum zájmového území bylo v rámci přípravy záměru zpracováno 
biologické hodnocení (Banaš, 5/2010), které je uvedeno v příloze č. 7 oznámení. Území bylo 
pro účely průzkumu rozděleno do 5 dílčích ploch podle fyziognomie a kompaktnosti 
vegetace: 

♦ Dílčí plocha č. 1: travnatá plocha protáhlého tvaru táhnoucí se od benzínové pumpy 
k jižnímu okraji lokality. 

♦ Dílčí plocha č. 2: plocha v jižní části území na sešlapávané ploše mezi kolejemi a dílčí 
plochou č. 1. 

♦ Dílčí plocha č. 3: násyp bývalé železnice s dosud zachovalými kolejnicemi a pražci. 
♦ Dílčí plocha č. 4: malý háj náletových dřevin – v jižní části plochy je menší nelegální 

skládka odpadu. 
♦ Dílčí plocha č. 5: jádro původního vlakového překladiště. 
 
Obrázek č. 3.  - Rozdělení lokality na dílčí plochy 

 
 

Výskyt zeleně: 

Dílčí plocha č. 1: Bylinné patro je tvořeno především rozsáhlým porostem křídlatky 
japonské (Reynoutria japonica). Okrajové části dílčí plochy jsou tvořeny 
porosty trav (především třtina křovištní (Calamagrostis epigejos), ovsík 
vyvýšený (Arrhenatherum elatius), lipnice luční (Poa pratensis) 
a běžnými ruderální druhy – hojně lopuch plstnatý (Arctium 
tomentosum), vratič obecný (Tanacetum vulgare), pelyněk černobýl 
(Artemisia vulgaris) či kakost pyrenejský (Geranium pyrenaicum). 
V severní části této dílčí plochy bylo v minulosti vysázeno několik 
jedinců topolů (Populus sp.) ze skupiny t. balzámových (sect. 
Balsamifera). 



Strana 31/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Dílčí plocha č. 2: Intenzivně sešlapávaná plocha s typickou sporadickou vegetací tvořenou 
přesličkou rolní (Equisetum arvense), jitrocelem větším (Plantago ma-
jor), lipnicí roční (Poa annua), violkou rolní (Viola arvensis) a řebříčky 
(Achillea sp. div.). V centrální části, kde je zatížení sešlapem menší (mi-
mo procházející stezky) jsou vyvinuta společenstva ze svazů Sisymbrion 
officinalis (ruderální vegetace ozimých terofytních trav) a Salsion ruthe-
nicae (jednoletá ruderální vegetace narušovaných štěrkovitých a písčitých 
půd). 

Dílčí plocha č. 3: Vrcholová část bývalého náspu je rostlinami kolonizovaná velmi 
sporadicky. Vyskytují se zde pouze některé druhy raně sukcesních stadií 
(lipnice roční (Poa annua), huseníček rolní (Arabidopsis thaliana), 
rdesno ptačí (Polygonum aviculare) a semenáčky dřevin – javor (Acer 
sp.), jasan (Fraxinus sp.) a bez černý (Sambucus nigra). Postranní svažité 
části náspu jsou silně zarostlé trávami – třtina křovištní (Calamagrostis 
epigejos), ovsík vyvýšený (Arrhenatherium elatius). Poměrně bohatě je 
zde vyvinuté keřové a stromové patro s bezem černým (Sambucus nigra), 
vrba jíva (Salix caprea), jilm drsný (Ulmus glabra), hloh (Crataegus sp.) 
a javor mléč i klen (Acer platanoides, A. pseudoplatanus). 

Dílčí plocha č. 4: Drobný lesní háj tvořený převážně nálety bříz, dubů a vrb. V podrostu se 
hojně vyskytují druhy z přiléhající silně degradující louky – pryskyřník 
hlíznatý (Ranunculus bulbosus), kohoutek luční (Lychnis flos–cuculi), 
ostřice třeslicovitá (Carex brizoides). Z nepůvodních druhů se zde 
vyskytuje pámelník bílý (Symphoricarpos albus), křídlatka česká 
(Reynoutria x bohemica) a tavolník vrbolistý (Spirae cf. salicifolia). Část 
vegetace je zničena navezeným odpadem. 

Dílčí plocha č. 5: Vydlážděná plocha se sporadickou vegetací vyvinutou pouze ve spárách 
dlaždic, kolem sloupů a zdí. Z významnějších druhů se zde vyskytuje 
pouze třtina křovištní (Calamagrostis epigejos). 

 
V řešeném území nebyl zjištěn výskyt žádného zvláště chráněného či jinak 

významného (dle Červeného seznamu – Procházka 2001) druhu rostliny. 

Památné stromy se v zájmové lokalitě ani jeho nejbližším okolí nenacházejí. Výskyt 
zvláště chráněných druhů rostlin je vyloučen. 

 
Fauna 

Pro zhodnocení výskytu fauny byl v lokalitě proveden biologické posouzení (Banaš, 
5/2010), které je uvedeno v příloze č. 7 tohoto oznámení. 

Fauna obratlovců 

V řešené lokalitě a jejím okolí (cca 300 m) bylo aktuálně zaznamenáno 29 druhů 
obratlovců, z toho 28 druhů ptáků. 

V řešeném území navrženého obchodního centra byl zjištěn výskyt dvou zvláště chrá-
něných druhů živočichů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., ve znění vyhlášky č. 175/2006 Sb.: 



Strana 32/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

♦ ohrožený druh živočicha: rorýs obecný (Apus apus): druh zde nehnízdí, byl zastižen při 
přeletu, lovu potravy. 

♦ silně ohrožený druh živočicha: ještěrka obecná (Lacerta agilis): druh byl zastižen 
v okrajové části lokality, v okolí má k dispozici dostatek vhodných biotopů. 

 
Výčet jednotlivých druhů obratlovců zjištěných při průzkumu lokality je uveden 

v kapitole 4.2. biologického posouzení. 

 
Fauna bezobratlých 

Provedeným orientačním entomologickým průzkumem prostoru navrženého záměru 
byl zjištěn výskyt 23 druhů brouků (Coleoptera). Jedná se o hojné druhy, žádný z nich není 
chráněn zákonem ani není uveden v Červeném seznamu ohrožených druhů. 

Výčet jednotlivých druhů bezobratlých živočichů zjištěných při průzkumu lokality je 
uveden v kapitole 4.3. biologického posouzení. 

 

C.II.6.  Obyvatelstvo 

Město Opava má 59 064 obyvatel (stav k 31.12.2009 dle http://www.opava–city.cz/). 
Obytná zástavba se přímo v zájmové ploše nenachází. Nejbližší objekty bydlení jsou umístě-
ny na ulicích Anenská, Kylešovská, Těšínská, Mlýnská, Jiráskova a dále jižně a jihozápadně 
za tratí ČD (nádraží Opava – východ) na ulicích Bílovecká, Janská, Boženy Němcové, Důlní 
schody. Nejbližší obytné domy jsou vzdáleny min. 150 m od okraje areálu plánovaného ob-
chodního centra (za ulicí Těšínskou – sv. směrem, za nádražím ČD – jz. směrem). Blízké 
obytné objekty jsou vyznačeny na situaci v příloze č. 3 a v rozptylové studii na obrázcích 
a mapce v kapitole 2.3. 

 

C.II.7.  Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 

Plocha pozemku určeného pro výstavbu záměru je z velké části zadlážděna žulovou 
kamennou kostkou nebo jiným způsobem zpevněna a nacházejí se na ni dnes již nefunkční 
železniční koleje – zbytky bývalých železničních zásobovacích vleček. V severní části stojí 
přízemní zděná budova o půdorysné velikosti cca 16x10m (parc. č. 2722/38), sloužící 
v současné době jako zázemí pro prodej uhlí. Pozemek je kromě zmíněné provozní budovy 
a železničních vleček nezastavěný. 

V jižní části lokality, mimo uvažovanou zástavbu, prochází od jihu k severu směrem 
k ulici Těšínské betonové kanalizační porubí DN 1000 mm, směřující dále na pozemek OC 
Tesco. Tento kanalizační sběrač nebude navrhovanou stavbou dotčen. Po východním 
a severním okraji pozemku prochází trolejové napájecí kabely VN Městského dopravního 
podniku (MDP) Opava. Tyto kabely ústí do trojice nadzemních elektroskříní 
v severovýchodním rohu pozemku v prostoru navrhovaného parkoviště za čerpací stanicí 
TQM. Tyto elektroskříně včetně kabelového vedení bude nutno po dohodě se zástupci MDP 
Opava v rámci plánované výstavby OC Těšínská přeložit. 

http://www.opava


Strana 33/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Všechen současný hmotný majetek na lokalitě bude odstraněn: oplocení včetně bran, 
vlečka v areálu, vlečka na západním okraji vedoucí do areálu Morseva včetně násypu, zčásti 
opevněného panely, zpevněná plocha (dlažba z kamenných kostek), plechový přístřešek, 
pásový dopravník, unimo buňka, přízemní objekt pro obsluhu areálu, osvětlovací stožár, 
podzemní rozvody inženýrských sítí. 

 
Nemovité památky 

Přímo v místě záměru ani v blízkém okolí se nenachází nemovité památky. Hranice 
městské památkové zóny Opava prochází ve vzdálenosti cca 550 m severozápadně. 



Strana 34/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH 
VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Období výstavby 

Během výstavby (cca 12 měsíců) dojde přechodně ke zvýšení imisní zátěže ovzduší na 
lokalitě zejména prachem a oxidy dusíku v důsledku provádění zemních prací a provozu 
stavebních mechanizmů. Obdobně dojde na staveništi a v jeho okolí k navýšení hlukové 
hladiny. 

Pro záměr byla v rámci oznámení EIA zpracována hluková studie (Suk 2010), z níž 
plyne, že hluk emitovaný v období výstavby nezpůsobí u okolní obytné zástavby překročení 
hygienického limitu pro hluk ze stacionárních zdrojů, korigovaného na starou hlukovou 
zátěž. Podmínkou je, aby stavební práce, zejména práce s těžkou stavební technikou, byly 
prováděny v souladu s ustanoveními nařízení vlády č. 148/2006 Sb., v době 7.00 – 21.00 
hod. Noční provoz na staveništi je vyloučen. 

 
Období provozu 

Z hlediska vlivů záměru na obyvatelstvo byly jako součást předkládaného oznámení 
zpracovány rozptylová studie (Výtisk 2010, viz přílohu č. 5) hodnotící chemické škodliviny 
a hluková studie (Suk 2010, viz přílohu č. 6) hodnotící fyzikální faktor hluk. Studie 
hodnotily budoucí stav u nejbližší obytné zástavby, kde byly určeny referenční výpočtové 
body. 

♦ Vliv emisí do ovzduší 
 

IRB – individuální referenční body – pro výpočet kvality ovzduší 

- IRB 1 – Obytný dům na rohu ulic Bílovecká, Janská a Boženy Němcové, 3. patro  
- IRB 2 – Rodinný dům na křižovatce ulic Bílovická a Boženy Němcové, první patro  
- IRB 3 – Výškový objekt SOU Stavební, poslední patro  
- IRB 4 – Rodinný dům na Důlních schodech v blízkosti ulice Janská, první patro  
- IRB 5 – Rodinný dům na Důlních schodech v blízkosti ulice Janská, první patro  
- IRB 6 – Obydlený objekt na rohu ulic Anenská a Kylešovská 
- IRB 7 – Obydlený objekt na ulici Kylešovská, druhé patra  
- IRB 8 + IRB 9 – Rodinné domy na ulici Anenská v blízkosti ulice Těšínská 
- IRB 10 – Rodinný dům na ulici Mlýnská, první patro 
- IRB 11 – Rodinný dům na ulici Polní  
- IRB 12 + IRB 13 – Rodinný dům na ulici U Panenského dvora v blízkosti komunikace 

Těšínské, 1. patra 
- IRB 14 – Vila na komunikaci Těšínská v blízkosti OC Silesia Tesco, 2. patro 

 



Strana 35/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Individuální referenční body jsou vyznačeny v mapkách a obrázcích v textu rozptylové 
studie a na situaci zájmového území v příloze č. 3 oznámení. V těchto bodech byl proveden 
výpočet doplňkového imisní zátěže způsobené provozem záměru. 

Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že navržená výstavba posuzovaného záměru, 
včetně související výstavby parkovacích stání a také včetně provozu kotelny na zemní plyn 
nezpůsobí výrazné změny z pohledu imisní zátěže vlivem sledovaných látek. Jedná pouze 
o nepatrné poměrné navýšení imisního pozadí, které tvoří celkovou imisní zátěž lokality. 
Z pohledu suspendovaných částic frakce PM10 se pak mohou jevit veškeré hodnoty 
vypočtených doplňkových koncentrací relativně vysoké. To je způsobeno modelováním 
sekundární prašnosti z venkovních komunikací a jejím zahrnutím do výpočtu. Sekundární 
prašnost tvoří cca 80 % celkové prašnosti a byla počítána v maximální možné míře. 
V průběhu roku bude suchých a prašných dnů jen omezené množství a stejně tak omezeně se 
bude vyskytovat tato maximální sekundární prašnost. 

Na základě porovnání hodnot vypočtených doplňkových imisních koncentrací 
s imisními limity lze předpokládat, že doplňková imisní zátěž trvale obydlených oblastí 
posuzované lokality vyvolaná vlivem provozu posuzovaného záměru není příliš významná 
a nezpůsobí překročení imisních limitů pro sledované látky. Imisní limity pro některé 
sledované látky (PM10, benzo(a)pyren) mohou být v zájmové lokalitě překročeny již 
v současné době, ale příspěvek nového zdroje bude minimální, prakticky zanedbatelný. 

Podrobněji je problematika hodnocení vlivů záměru na ovzduší mimo rozptylovou 
studii (příloha č. 5) řešena v kapitole D.I.2. oznámení. 

 
♦ Vliv hluku 

Výpočtové body pro modelování hlukové zátěže 

- Výpočtový bod č.1: objekt k bydlení č.p. 1726 (st.p. 957/24), 2 m před 
jihovýchodní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

- Výpočtový bod č.2: objekt k bydlení č.p. 1631 (st.p. 2890/50), 2 m před 
jihozápadní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

- Výpočtový bod č.3: objekt k bydlení č.p. 786 (st.p. 856/1), 2 m před jihovýchodní 
fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

- Výpočtový bod č.4: objekt nového OC, pokoj pro návštěvy, (st.p. 2722/6), 2 m před 
jihovýchodní fasádou, 6 m nad úrovní terénu 

- Výpočtový bod č.5: objekt k bydlení č.p. 2161 (st.p. 2890/164), 2 m před 
jihovýchodní fasádou, 3 a 6 m nad úrovní terénu 

 
Výpočtové body (s výjimkou bodu 4, který nebylo prozatím přesně lokalizovat) jsou 

vyznačeny v mapkách v textu hlukové studie (příloha č. 6) a na situaci zájmového území 
v příloze č. 3 oznámení. 

Na základě provedených výpočtů (výsledky jsou uvedeny v tabulkách v kapitole D.I.3. 
a v hlukové studii) lze konstatovat, že v současné době hladina dopravního hluku korigovaná 
na tzv. starou hlukovou zátěž splňuje hygienický limit. V období výstavby ani v období 
provozu se současný stav nezmění. Obdobně je to u hluku ze stacionárních zdrojů. 

Kromě venkovního chráněného prostoru byl zjišťován budoucí stav i v chráněném 
vnitřním prostoru – jedná se o pokoj pro návštěvy v objektu plánovaného OC. Také zde bylo 



Strana 36/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

potvrzeno nepřekročení hygienického limitu vyplývajícího z nařízení vlády č. 148/2006 Sb., 
o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Podmínky výstavby a provozu záměru: 

1. hluk emitovaný vzduchotechnickými zařízeními nesmí vykazovat tónové složky 
2. objekt obchodního centra bude provozován v denní době 
3. stavební práce nebudou prováděny v noční době 
4. hlučné stavební práce a práce spojené s provozem těžké stavební techniky budou 

prováděny pouze v době od 7.00 hod do 21.00 hod.  
 

Realizací záměru dojde k rozšíření sortimentu stávající obchodní nabídky 
a k vytvoření cca 40 nových pracovních míst. 

 
Vlivy záměru na veřejné zdraví se neočekávají – v místech obytné zástavby nedojde 

k postižitelné změně současných podmínek. Vlivy na sociálně ekonomickou situaci lze 
hodnotit jako pozitivní. 

 

D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima 

Období výstavby 

V době výstavby dojde přechodně (cca 6 měsíců) ke zhoršení současného stavu imisní 
situace v důsledku zvýšených emisí znečišťujících látek do ovzduší. Prostor staveniště bude 
plošným zdrojem zejména prachu a výfukových plynů ze stavebních mechanismů 
a nákladních vozidel. Kromě tuhých znečišťujících látek dojde ke zvýšení imisních 
koncentrací oxidů dusíku, oxidu uhelnatého a organických látek. 

K mírnému zhoršení imisní situace dojde také v blízkosti komunikací, které budou 
sloužit jako dopravní trasy pro dovoz stavebních materiálů a technologií a odvoz odpadů 
z demolic. Dojde k nárůstu obsahu stejných druhů škodlivin jako v okolí staveniště. Nárůst 
znečištění nelze v této fázi přípravy stavby odhadnout. Působení vlivu bude přechodné. 

 
Období provozu 

Pro možnost kvantifikovat změny kvality ovzduší po realizaci záměru byla jako 
součást oznámení EIA zpracována rozptylová studie (Výtisk 2010, příloha č. 5 oznámení). 

IRB 1 – Obytný dům na rohu ulic Bílovecká, Janská a Boženy Němcové, třetí patro 
IRB 2 – Rodinný dům na křižovatce ulic Bílovická a Boženy Němcové, první patro 
IRB 3 – Výškový objekt SOU Stavební, poslední patro 
IRB 4 – Rodinný dům na Důlních schodech v blízkosti ulice Janská, první patro 
IRB 5 – Rodinný dům na Důlních schodech v blízkosti ulice Janská, první patro 
IRB 6 – Obydlený objekt na rohu ulic Anenská a Kylešovská 
IRB 7 – Obydlený objekt na ulici Kylešovská, druhé patra 
IRB 8 + IRB9 – Rodinné domy na ulici Annenská v blízkosti ulice Těšínská, první patro 
IRB 10 – Rodinný dům na ulici Mlýnská, první patro 
IRB 11 – Rodinný dům na ulici Polní  
IRB 12 + IRB 13 – Rodinný dům na ulici U Panenského dvora v blízkosti komunikace  



Strana 37/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Těšínské, první patra 
IRB 14 – Vila na komunikaci Těšínská v blízkosti OC Silesia Tesco, druhé patro 
 

Lokalizace referenčních bodů je uvedena v příloze č. 3 a v kap. 2.3. rozptylové studie. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny výsledky výpočtu celkové doplňkové imisní 
zátěže způsobené vlivem sledovaných látek v individuálně volených referenčních bodech 
mimo pravidelnou síť bodů. Dále jsou pak v tabulkách uvedeny hodnoty měřeného imisního 
pozadí na stanici imisního monitoringu (je–li látka měřena) a hodnota imisního limitu, 
případně jiné mezní koncentrace. 

 
Oxid dusičitý (NO2) 

Podle imisního monitoringu ČHMÚ nejsou v posuzované lokalitě překračovány 
hodinové ani roční limity pro koncentrace NO2. 19. nejvyšší měřená hodnota krátkodobých 
měřených koncentrací imisního pozadí je v úrovni 33,7% imisního limitu pro hodinové 
koncentrace, průměrné roční měřené hodnoty imisního pozadí jsou v úrovni 41,0% imisního 
limitu pro roční koncentrace. 

Tabulka č. 18.  - Vypočtené doplňkové imisní koncentrace oxidu dusičitého (NO2) 

Max. hodinové koncentrace Průměrné roční koncentrace 
Nulový stav Výhledový stav Nulový stav Výhledový stav Označení ref. bodu 

µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 
IRB 1 4,522 5,713 0,2060 0,2133 
IRB 2 3,533 4,588 0,1855 0,1915 
IRB 3 2,403 3,174 0,0956 0,0985 
IRB 4 5,697 6,934 0,1878 0,1938 
IRB 5 5,607 6,683 0,1896 0,1954 
IRB 6 4,836 5,753 0,2013 0,2087 
IRB 7 5,673 6,712 0,2274 0,2347 
IRB 8 6,972 7,854 0,2620 0,2751 
IRB 9 6,654 7,520 0,2570 0,2707 

IRB 10 4,315 5,043 0,1650 0,1771 
IRB 11 4,291 4,976 0,1455 0,1563 
IRB 12 8,229 9,069 0,2662 0,2810 
IRB 13 8,370 9,189 0,2719 0,2859 
IRB 14 9,423 10,498 0,2951 0,3086 

Imisní pozadí 67,3 9 16,4 
Imisní limit 200 40 

 
Z pohledu hodnocení vlivu provozu Obchodního centra Těšínská v Opavě na celkovou 

imisní zátěž v lokalitě oxidem dusičitým se dá konstatovat, že vliv provozu posuzovaných 
zdrojů na celkovou imisní zátěž v lokalitě je poměrně nízký. 

                                                
9 19. nejvyšší měřená hodnota (19MV) převzatá z imisního monitoringu 



Strana 38/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Navýšením intenzity dopravy, zbudováním nových parkovacích ploch a zejména pro-
vozem nové kotelny na zemní plyn dojde sice k navýšení imisní zátěže v lokalitě vlivem 
oxidu dusičitého, nicméně absolutní velikost tohoto navýšení nebude významná. 

Provoz OC Těšínská může z pohledu hodinových imisních koncentrací způsobit 
navýšení stávajícího imisního pozadí u nejvíce postižených IRB maximálně o cca 1,8%. 
Z pohledu ročních koncentrací, které jsou pro hodnocení trvalého provozu zdrojů vhodnější 
pak může provoz OC Těšínská v Opavě způsobit navýšení stávajícího imisního pozadí pouze 
o cca 0,1%. Tyto hodnoty navýšení stávající imisní zátěže jsou zanedbatelné, v praxi budou 
zřejmě nepostižitelné. 

Podíly vypočtené doplňkové imisní zátěže na imisním limitu dosahují v nulovém stavu 
a pro maximální hodinové koncentrace velikosti do 4,8% imisního limitu, ve výhledovém 
stavu jsou to podíly do 5,3% imisního limitu. Podíly vypočtené doplňkové imisní zátěže na 
imisním limitu dosahují v nulovém stavu a pro roční koncentrace velikosti do 0,74 % 
imisního limitu, ve výhledovém stavu jsou to podíly do 0,77% imisního limitu. 

Provoz Obchodního centra Těšínská v Opavě není významnou stavbou z pohledu 
imisní zátěže vlivem oxidu dusičitého. Změny v imisní zátěži, které provoz OC Těšínská 
vyvolá, budou nevýznamné a z pohledu absolutních hodnot imisního pozadí a imisního 
limitu zanedbatelné. 

 
Oxid uhelnatý (CO) 

Měření a vyhodnocování imisních koncentrací oxidu uhelnatého není součástí 
imisního monitoringu žádné monitorovací stanice v posuzované lokalitě. Jedinou absolutní 
vztažnou hodnotou pro porovnání reálné velikosti vypočtených doplňkových imisních 
koncentrací tak zůstává zákonný imisní limit. 

Tabulka č. 19.  - Vypočtené doplňkové imisní koncentrace oxidu uhelnatého (CO) 

Max. 8–hodinové koncentrace 
Nulový stav Výhledový stav Označení ref. bodu 

µg/m3 µg/m3 
IRB 1 1,269 
IRB 2 1,071 
IRB 3 0,720 
IRB 4 1,384 
IRB 5 1,291 
IRB 6 1,187 
IRB 7 0,833 
IRB 8 0,992 
IRB 9 1,058 

IRB 10 1,067 
IRB 11 0,923 
IRB 12 1,315 
IRB 13 1,234 
IRB 14 

Nehodnoceno. 
V rámci celé akce 
je z pohledu CO 

hodnocena pouze 
plynová kotelna, 

která není 
v nulovém stavu v 

provozu 

1,059 
Imisní pozadí nest. 
Imisní limit 10 000 



Strana 39/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

 
Maximální osmihodinové koncentrace – Nejvyšších vypočtených hodnot dosahují 

doplňkové imisní koncentrace způsobené provozem kotelny na zemní plyn v objektu 
obchodního centra Těšínská v bodě IRB4, kde mohou dosáhnout hodnoty okolo 1,4  µg/m3. 
Jedná se o doplňkovou imisní koncentraci vyvolanou čistě a výhradně provozem kotelny na 
zemní plyn v Obchodním centru Těšínská. 

Vypočtené hodnoty doplňkové imisní zátěže způsobené provozem kotelny na zemní 
plyn v objektu OC Těšínská jsou minimální, vzhledem k absolutní hodnotě imisního limitu 
naprosto minimální, dosahují podílu do 0,02% imisního limitu. 

Provoz Obchodního centra Těšínská v Opavě není významnou stavbou z pohledu 
imisní zátěže vlivem oxidu uhelnatého. Změny v imisní zátěži, které provoz OC Těšínská 
vyvolá, budou nevýznamné a z pohledu absolutních hodnot imisního limitu zanedbatelné. 

 
Suspendované částice frakce PM10 

Na stanici imisního monitoringu se provádí měření denních koncentrací PM10. Na 
základě těchto měřených hodnot bylo stanoveno imisní pozadí. 

36. nejvyšší měřená denní imisní koncentrace PM10 je 54,6 µg/m3, zatímco imisní 
limit je 50 µg/m3. Na základě těchto údajů lze říci, že podle imisního monitoringu ČHMÚ 
jsou v zájmovém území překračovány imisní limity pro maximální denní imisní koncentrace 
PM10. 

Měřená průměrná roční imisní koncentrace PM10 je 31,6 µg/m3, zatímco imisní limit 
je 40 µg/m3. Na základě těchto údajů lze říci, že podle imisního monitoringu ČHMÚ nejsou 
v zájmovém území překračovány imisní limity pro průměrné roční imisní koncentrace 
PM10. 

Tabulka č. 20.  - Vypočtené doplňkové imisní koncentrace susp. částic frakce PM10 

Maximální denní koncentrace Průměrné roční koncentrace 
Nulový stav Výhledový stav Nulový stav Výhledový stav Označení ref. bodu 

µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 
IRB 1 14,086 14,099 0,9775 0,9815 
IRB 2 15,216 15,230 0,8921 0,8950 
IRB 3 4,747 4,754 0,3154 0,3166 
IRB 4 20,049 20,072 0,7865 0,7894 
IRB 5 19,406 19,429 0,7823 0,7852 
IRB 6 7,187 7,225 0,5515 0,5549 
IRB 7 8,194 8,479 0,5999 0,6029 
IRB 8 13,263 13,318 0,6453 0,6515 
IRB 9 12,469 12,521 0,6335 0,6405 

IRB 10 7,145 7,172 0,3746 0,3836 
IRB 11 7,345 7,371 0,3298 0,3376 
IRB 12 12,955 13,081 0,6289 0,6407 
IRB 13 13,687 13,818 0,6348 0,6460 
IRB 14 17,060 17,222 0,6453 0,6565 



Strana 40/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Imisní pozadí 54,6 10 31,6 
Imisní limit 50 40 

 
Hodnoty vypočtených doplňkových imisních koncentrací suspendovaných částic 

frakce PM10 v obou výpočtových stavech a ve svých maximálních denních podobách 
mohou dosahovat relativně vysokých hodnot (až okolo 20 µg/m3). To ovšem samo o sobě 
znamená pouze konstatování, že vliv dopravy (zejména té nákladní) může být z pohledu 
kvality a zátěže vlivem PM10 ovzduší poměrně významný. Je možné si povšimnout, že 
poměrně vysoké hodnoty vycházejí v obou výpočtových stavech, což toto tvrzení dokládá. 

Na velikost vypočtené doplňkové imisní koncentrace způsobené liniovým zdrojem 
emisí (dopravou) má poměrně významný vliv i vzdálenost výpočtového bodu od středu 
komunikace. To se projevilo zejména v případě IRB4 a IRB5 umístěných v těsné blízkosti 
ulice Janská. Vypočtené imisní koncentrace jsou zde proto vyšší než u objektů podél ulice 
Těšínská. Pro porovnání vlivu nové stavby na kvalitu ovzduší je rozhodující rozdíl 
vypočtených imisních koncentrací před a po realizaci záměru a ten je i v těchto bodech 
zanedbatelný. Bližší podrobnosti o rozložení koncentrací PM10 v řešeném území lze nalézt 
v izoliniích v příloze. 

Při hodnocení vlivu samotného Obchodního centra Těšínská je zapotřebí vnímat 
porovnání obou výpočtových stavů mezi sebou. V hodnotících tabulkách vliv Obchodního 
centra Těšínská nejlépe vystihuje sloupec 3, kde je uveden nárůst stávající imisní zátěže 
vlivem provozu obchodního centra. Tento nárůst je i v podobě maximálních denních 
doplňkových imisních koncentrací minimální, prakticky zanedbatelný.  

Provoz Obchodního centra Těšínská navíc sice způsobí navýšení intenzity dopravy, 
nicméně toto navýšení se bude týkat především osobní dopravy, která má na kvalitu ovzduší 
podstatně nižší vliv než doprava nákladní.  

Provoz OC Těšínská může z pohledu denních imisních koncentrací způsobit navýšení 
stávajícího imisního pozadí u nejvíce postižených IRB maximálně o cca 0,5%. Z pohledu 
ročních koncentrací, které jsou pro hodnocení trvalého provozu zdrojů vhodnější pak může 
provoz OC Těšínská způsobit navýšení stávajícího imisního pozadí o cca 0,04%. Tyto 
hodnoty navýšení stávající imisní zátěže jsou zanedbatelné, v praxi budou zřejmě 
nepostižitelné. 

Provoz Obchodního centra Těšínská v Opavě není významnou stavbou z pohledu 
imisní zátěže vlivem suspendovaných částic frakce PM10. Změny v imisní zátěži, které 
provoz OC Těšínská vyvolá, budou nevýznamné a z pohledu absolutních hodnot imisního 
pozadí a imisního limitu zanedbatelné. 

Benzen 

Tabulka č. 21.  - Vypočtené doplňkové imisní koncentrace benzenu 

Průměrné roční koncentrace 
Nulový stav Výhledový stav Označení ref. bodu 

µg/m3 µg/m3 
IRB 1 0,0129 0,0134 

                                                
10 36. nejvyšší měřená hodnota (36MV) převzatá z imisního monitoringu ČHMÚ 



Strana 41/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

IRB 2 0,0116 0,0119 
IRB 3 0,0056 0,0057 
IRB 4 0,0116 0,0120 
IRB 5 0,0118 0,0122 
IRB 6 0,0126 0,0131 
IRB 7 0,0148 0,0154 
IRB 8 0,0168 0,0178 
IRB 9 0,0164 0,0174 

IRB 10 0,0102 0,0110 
IRB 11 0,0088 0,0095 
IRB 12 0,0173 0,0184 
IRB 13 0,0178 0,0188 
IRB 14 0,0202 0,0213 

Imisní pozadí 5,62 
Imisní limit 5 

 
V případě této látky bylo výpočtem rozptylového modelu prokázáno, že vliv provozu 

Obchodního centra Těšínská v Opavě nebude významný z pohledu imisní zátěže benzenem. 
Vypočtené hodnoty doplňkových imisních koncentrací se pohybují okolo 0,01 až 0,02 µg/m3 
a to v součtu se stávající dopravní zátěží. 

Samotný provoz OC Těšínská se může podílet na plnění imisního limitu pro benzen 
podílem o velikosti do 0,4%, což je prakticky zanedbatelná hodnota. Provoz OC Těšínská 
může způsobit navýšení stávající imisní zátěže o cca 0,35%. 

Provoz Obchodního centra Těšínská v Opavě není významnou stavbou z pohledu 
imisní zátěže vlivem benzenu. Změny v imisní zátěži, které provoz OC Těšínská vyvolá, 
budou nevýznamné a z pohledu absolutních hodnot imisního pozadí a imisního limitu 
zanedbatelné. 

 
Benzo(a)pyren 

Tabulka č. 22.  - Vypočtené doplňkové imisní koncentrace benzo(a)pyrenu 

Průměrné roční koncentrace 
Nulový stav Výhledový stav Označení ref. bodu 

pg/m3 pg/m3 
IRB 1 0,2297 0,2350 
IRB 2 0,2062 0,2106 
IRB 3 0,0858 0,0879 
IRB 4 0,1956 0,2003 
IRB 5 0,1959 0,2006 
IRB 6 0,1851 0,1917 
IRB 7 0,1989 0,2054 
IRB 8 0,2618 0,2736 
IRB 9 0,2577 0,2698 

IRB 10 0,1515 0,1597 
IRB 11 0,1307 0,1378 



Strana 42/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

IRB 12 0,2711 0,2846 
IRB 13 0,2750 0,2885 
IRB 14 0,2800 0,2937 

Imisní pozadí 5 090 
Imisní limit 1 000 

 
V případě této látky bylo výpočtem rozptylového modelu prokázáno, že vliv provozu 

Obchodního centra Těšínská v Opavě nebude významný z pohledu imisní zátěže 
benzo(a)pyrenem. Vypočtené hodnoty doplňkových imisních koncentrací se pohybují okolo 
0,1 až 0,3 pg/m3 a to v součtu se stávající dopravní zátěží. 

Samotný provoz OC Těšínská se může podílet na plnění cílového imisního limitu pro 
benzo(a)pyren podílem o velikosti do 0,01%, což je prakticky zanedbatelná hodnota. Provoz 
OC Těšínská může způsobit navýšení stávající imisní zátěže maximálně o 0,01%. 

Provoz Obchodního centra Těšínská v Opavě není významnou stavbou z pohledu 
imisní zátěže vlivem benzo(a)pyrenu. Změny v imisní zátěži, které provoz OC Těšínská 
vyvolá, budou nevýznamné a z pohledu absolutních hodnot imisního pozadí a imisního 
limitu zanedbatelné. 

 

Celkové zhodnocení 

Navržená výstavba výše popsaného záměru Obchodního centra Těšínská, včetně 
související výstavby parkovacích stání a také včetně provozu kotelny na zemní plyn 
nezpůsobí výrazné změny z pohledu imisní zátěže vlivem sledovaných látek. Z pohledu 
imisní zátěže vlivem všech sledovaných látek se jedná pouze o nepatrné poměrné navýšení 
imisního pozadí, které tvoří celkovou imisní zátěž lokality. Navíc výstavba záměru způsobí 
sice navýšení dopravy, ale bude se jednat především o navýšení osobní dopravy, která má na 
kvalitu ovzduší podstatně nižší vliv než doprava nákladní a autobusová. 

Z pohledu suspendovaných částic frakce PM10 se pak mohou jevit veškeré hodnoty 
vypočtených doplňkových koncentrací relativně vysoké. To je způsobeno modelováním 
sekundární prašnosti z venkovních komunikací a jejím zahrnutím do výpočtu. Sekundární 
prašnost tvoří cca 80% celkové prašnosti a byla počítána v maximální možné míře. 
V průběhu roku bude takových dnů (suchých a prašných) jen omezené množství a stejně tak 
omezeně se bude vyskytovat tato maximální sekundární prašnost. Navíc když budeme 
hodnotit nárůst imisních koncentrací PM10 vlivem samotného provozu Obchodního centra 
Těšínská (porovnání nulového a výhledového stavu), pak zjistíme, že navýšení je prakticky 
nevýznamné, v reálu bude stěží postižitelné. 

Při pohledu na srovnávací grafy je patrné, že sice dojde ve všech bodech k navýšení 
stávající imisní zátěže, ovšem v porovnání s absolutními hodnotami jsou veškerá tato 
navýšení jen velmi málo významná. Jedná se pouze o nepatrné příspěvky k vztažným 
absolutním hodnotám jako jsou imisní limity nebo měření imisní pozadí. 

Hodnotíme–li doplňkovou zátěž v celém zájmovém území potom nejvyšší hodnoty 
vypočtených doplňkových koncentrací nacházíme v obou výpočtových stavech v blízkosti 
hodnocených hlavních komunikací a to do vzdálenosti 30–50 metrů od komunikace. 



Strana 43/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

S rostoucí vzdáleností od komunikací pak vypočtená doplňková imisní zátěž z pohledu 
všech látek rapidně klesá. 

Z pohledu využití primárních zdrojů energie v palivu a ochrany ovzduší bývá 
příznivější variantou napojení na rozvody centrálního zásobování teplem. U těchto zdrojů 
bývá aplikována kombinovaná výroba elektřiny a tepla v kogeneračním cyklu.  

Dle §3 odst. (8) zákona o ovzduší (86/2002 Sb.) platí: „Právnické a fyzické osoby jsou 
povinny, je–li to pro ně technicky možné a ekonomicky přijatelné, u nových staveb nebo při 
změnách stávajících staveb využít centrálních zdrojů tepla, popřípadě alternativních zdrojů, 
pokud je jejich provozování v souladu s tímto zákonem a předpisy vydanými k jeho 
provedení. Současně jsou povinny ověřit technickou a ekonomickou proveditelnost 
kombinované výroby tepla a energie.“ 

V lokalitě předpokládané výstavby se nenachází CZT s kombinovanou výrobou 
elektřiny a tepla. Instalace plynové kotelny s kondenzačními kotli je proto přijatelná. 

Obecně se dá říci, že použití navržených teplovodních kondenzačních kotlů 
v kombinaci s využitím jejich kondenzačního principu a současném propojení na systém 
ohřevu TUV je technicky vyspělý způsob spalování zemního plynu a zajištění tepelné 
potřeby objektů. Teplovodní kotle v kombinaci s kondenzačním principem spalování jsou 
ekologický šetrná zařízení pro spalování zemního plynu. Instalaci tohoto typu kotlů lze 
považovat za užití nejlepší dostupné techniky (BAT). Z důvodů relativně nízkého 
instalovaného výkonu kotelny není dále prováděno srovnání s nejlepší dostupnou technikou 
(BAT). 

Výrobce ve svých podkladech garantuje jisté koncentrace emisí NOX a CO, které lze 
považovat za teoretickou emisní rezervu. Výrobce garantuje obsah NOX ve spalinách na 
úrovni do 60 mg/kWh, resp. obsah CO do 20 mg/kWh. 

Uvedené obsahy škodlivin ve spalinách je pak dle stechiometrie spalování možné 
přepočítat na koncentrace uvedené škodliviny ve spalinách, kterou je možné porovnat 
s emisním limitem. Toto porovnání uvádí následující tabulka.  

Tabulka č. 23.  - Emisní rezerva 11 

 
Emisní limit Garantované hodnoty 

(VAILLANT) 

Podíl garantovaných 
hodnot na plnění 
emisního limitu 

 mg/m3 mg/kWh mg/m3 % 
koncentrace NOX 200 (jako NO2) < 60 57,5 28,8 
koncentrace CO 100 < 20 19,2 19,2 
 

Celkově lze vliv záměru na kvalitu ovzduší hodnotit jako nevýznamný, v době výskytu 
nepříznivých povětrnostních podmínek a provozu náhradního zdroje vytápění sušárny 
v ohledu maximálních denních hodnot imisní koncentrace PM10 negativní. 

                                                
11 Koncentrační hodnoty emisních limitů a garantovaných hodnot VAILLANT jsou uvedeny v podmínkách 
platnosti emisních limitů (3%O2, normální stav, suchý plyn). 
Skutečnou emisní rezervu bude možné stanovit až po provedení prvního autorizovaného měření emisí, které 
musí prokázat plnění emisních parametrů v praxi. Výše uvedená teoretická emisní rezerva je založena pouze na 
teoretických hodnotách koncentrací udávaných výrobcem hořáků. 



Strana 44/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci 

Pro zhodnocení hlukové zátěže lokality vlivem realizace záměru byla zpracována 
hluková studie (Suk 2010), která je uvedena v příloze č. 6. oznámení. Výpočet 
ekvivalentních hladin hluku byl v hlukové studii proveden pro následující stavy: 

♦ stav před realizací centra 
♦ stav v období výstavby  
♦ stav s provozem centra 
 

Intenzity provozu jsou vypočteny pro rok 2012. Pro hluk z provozu byla ekvivalentní 
hladina akustického tlaku stanovena, dle § 11, odst. 4 Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., pro 
osm nejhlučnějších hodin v denní době a nejhlučnější hodinu v noční době, v období 
výstavby pro osm nejhlučnějších hodin v denní době. Pro hluk z dopravy na veřejných 
komunikacích pro denní dobu. Výpočet hladin hluku ve venkovním chráněném prostoru 
a venkovním chráněném prostoru staveb byl proveden pomocí programového vybavení 
HLUK+ v následujících výpočtových bodech: 

Výpočtový bod č.1 objekt k bydlení č. p. 1726 (st.p. 957/24), 2 m před jihovýchodní 
fasádou, 3 a 6 m nad úrovní terénu 

Výpočtový bod č.2 objekt k bydlení č. p. 1631 (st.p. 2890/50), 2 m před jihozápadní 
fasádou, 3 a 6 m nad úrovní terénu 

Výpočtový bod č.3 objekt k bydlení č. p. 786 (st.p. 856/1), 2 m před jihovýchodní 
fasádou, 3 a 6 m nad úrovní terénu 

Výpočtový bod č.4 objekt nového OC, pokoj pro návštěvy, (st.p. 2722/6), 2 m před 
jihovýchodní fasádou, 6 m nad úrovní terénu 

Výpočtový bod č.5 objekt k bydlení č. p. 2161 (st.p. 2890/164), 2 m před jihovýchodní 
fasádou, 3 a 6 m nad úrovní terénu 

 
 
Hluk ve venkovním chráněném prostoru 

Níže uvedené výsledky platí za dodržení následujících podmínek: 

♦ Hluk emitovaný vzduchotechnickými zařízeními nesmí vykazovat tónové složky 
♦ Objekt obchodního centra bude provozován v denní době 
♦ Stavební práce nebudou prováděny v noční době 
♦ Hlučné stavební práce a práce spojené s provozem těžké stavební techniky budou 

prováděny pouze v době od 7.00 hod do 21.00 hod. 
 
 

Dopravní hluk 

Tabulka č. 24.  - Ekvivalentní hladiny dopravního hluku 

Výp. bod č. Výška [m] LAeq,T [dB] 
bez realizace 

LAeq,T [dB] 
stavba 

LAeq,T [dB] 
po realizaci 

 denní doba 
1 3 63,0 63,0 63,0 
1 6 64,3 64,4 64,4 
2 3 66,9 67,0 67,0 



Strana 45/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

2 6 68,1 68,1 68,2 
3 3 68,9 68,9 69,0 
3 6 69,6 69,7 69,7 
5 3 69,5 69,5 69,5 
5 6 70,3 70,3 70,3 

 
Z výsledků vyplývá, že u všech výpočtových bodů jsou hodnoty > 60 dB pro denní 

dobu. V roce 2000 byla četnost provozu na komunikaci I/11, úsek 7–0812 13549 osobních 
automobilů a 5205 nákladních automobilů za 24 hod. Výpočtem byly zjištěny u všech 
výpočtových bodů hladiny dopravního hluku rovněž >60 dB v denní době (viz příloha – 
Výpis výsledků SW HLUK+), jedná se tudíž o starou hlukovou zátěž a nedochází zde 
k překročení hygienického limitu. 

V důsledku výstavby a provozu Obchodního centra Těšínská v Opavě dojde v okolí ul. 
Těšínská k nepatrnému nárůstu dopravního hluku, a to o max. 0,2 dB v denní době, viz 
tabulku výše. 

 
Hluk ze stacionárních zdrojů 

Tabulka č. 25.  - Ekvivalentní hladiny hluku – současný stav, denní doba 

Výp. bod č. Výška [m] LAeq,T [dB] 
doprava 12 

LAeq,T [dB] 
stac. zdroje 

LAeq,T [dB] 
celkem 

1 3 35,9 33,9 38,0 
1 6 37,4 34,4 39,2 
2 3 41,3 40,2 43,8 
2 6 42,7 40,0 44,5 
3 3 43,0 33,5 43,4 
3 6 43,6 33,2 44,0 

 
Tabulka č. 26.  - Ekvivalentní hladiny hluku – období výstavby, denní doba 

Výp. bod č. Výška [m] LAeq,T [dB] 
doprava 13 

LAeq,T [dB] 
stac. zdroje 

LAeq,T [dB] 
celkem 

1 3 37,1 56,4 56,5 
1 6 38,6 56,1 56,1 
2 3 41,6 53,9 54,1 
2 6 43,0 53,8 54,1 
3 3 43,6 47,4 48,9 
3 6 44,2 47,8 49,4 

 
Tabulka č. 27.  - Ekvivalentní hladiny hluku – provoz centra, denní doba 

Výp. bod č. Výška [m] LAeq,T [dB] 
doprava 14 

LAeq,T [dB] 
stac. zdroje 

LAeq,T [dB] 
celkem 

1 3 37,2 32,7 38,5 
                                                
12 Doprava mimo veřejné komunikace 
13 Doprava mimo veřejné komunikace 
14 Doprava mimo veřejné komunikace 



Strana 46/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

1 6 38,7 34,1 40,0 
2 3 41,7 40,5 44,2 
2 6 43,1 40,6 45,0 
3 3 43,6 33,9 44,0 
3 6 44,2 33,1 44,5 
4 6 46,0 42,9 47,7 

 
V důsledku výstavby a provozu Obchodního centra Těšínská v Opavě se překročení 

hygienických limitů nepředpokládá. 

Tabulka č. 28.  - Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů 

Výp. bod č. Výška [m] LAeq,T [dB] 
před realizací 

LAeq,T [dB] 
výstavba 

LAeq,T [dB] 
po realizaci 

  denní doba 
1 3 38,0 56,5 38,5 
1 6 39,2 56,1 40,0 
2 3 43,8 54,1 44,2 
2 6 44,5 54,1 45,0 
3 3 43,4 48,9 44,0 
3 6 44,0 49,4 44,5 
4 6 – – 47,7 

 
Hluk ve vnitřním chráněném prostoru staveb 

Hluk uvnitř staveb pronikající zvenčí byl hodnocen pro prostory bytu ve II. NP domu 
č.p.1631 (viz výpočtový bod č.2). Výpočet byl proveden pro pokoj o rozměrech 5,0 x 4,0 m 
o světlé výšce 2,85 m s oknem 2,1 x 2,1 m. Jako neprůzvučnosti okna bylo použito hodnoty 
uváděné pro okna třídy zvukové izolace TZI 0 (neprůzvučnost 24 dB, běžně používaná 
okna). 

Tabulka č. 29.  - Ekvivalentní hladiny hluku ve stavbách (hluk pronikající zvenčí), denní 
doba 

LpA 
venku 
[dB] 

výška 
[m] 

objem 
místnosti 

[m3] 

plocha 
fasády [m2] 

plocha 
okna 
[m2] 

normovaný 
rozdíl hladin 

[dB] 

LpA uvnitř 
[dB/A] 

45,0 6 57 11,4 4,41 21,9 23,1 
 
Celkové zhodnocení 

Požadavky nařízení vlády č. 148/2006 Sb. hluk v chráněném venkovním prostoru 

Dle Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací, § 11, odst. 4, se hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku „A“ 
v chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb stanoví součtem 
základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo 
dle přílohy č. 3. 



Strana 47/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

korekce  +15 dB provádění povolených staveb, 7.00 – 21.00 hod 
+10 dB provádění povolených staveb, 6.00 – 7.00 a 21.00 – 22.00 hod 
+20 dB  stará hluková zátěž 

 
 
Na základě výsledků uvedených v tabulkách výše v této kapitole lze konstatovat, že: 
 
♦ v období před realizací výstavby 

a) nedochází k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického 
tlaku pro dopravní hluk korigovaného na starou hlukovou zátěž u staveb v okolí 
komunikace I/11 v denní době 

b) nedochází k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického 
tlaku (pro hluk ze stacionárních zdrojů) v osmi nejhlučnějších hodinách v denní době 

 
♦ v období výstavby Obchodního centra Těšínská v Opavě, za dodržení podmínek 

uvedených v úvodu této kapitoly, v chráněném venkovním prostoru, definovaném 
v souladu s § 30, odst. 3) zákona č. 258/2000 Sb.: 
a) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku 

pro dopravní hluk, korigovaného na starou hlukovou zátěž v denní době 
b) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku, 

korigovaného na provádění povolených staveb (pro hluk ze stacionárních zdrojů) v 
osmi nejhlučnějších hodinách v denní době. 

 
♦ v období provozu Obchodního centra Těšínská v Opavě, za dodržení podmínek 

uvedených v úvodu této kapitoly, v chráněném venkovním prostoru, definovaném 
v souladu s § 30, odst. 3) zákona č. 258/2000 Sb.: 
a) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku 

pro dopravní hluk korigovaného na starou hlukovou zátěž v denní době  
b) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku 

(pro hluk ze stacionárních zdrojů) v osmi nejhlučnějších hodinách v denní době. 
 
 

Požadavky nařízení vlády č. 148/2006 Sb., hluk v chráněném vnitřním prostoru staveb 

Dle Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací, § 10, odst. 2 a 3, se hygienický limit v hladině akustického tlaku „A“ v chráněném 
vnitřním prostoru staveb stanoví pro hluky pronikající zvenčí součtem základní hladiny 
ekvivalentní akustického tlaku LAeq,T = 40 dB a korekcí přihlížejících k využití prostorů 
a denní době podle přílohy č. 2. Korekce se na daný případ nevztahují. 

Na základě výsledků uvedených v tabulce č. 29 lze konstatovat, že v období provozu 
obchodního centra Těšínská v Opavě, za dodržení podmínek uvedených v úvodu této 
kapitoly nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického 
tlaku pro hluky pronikající zvenčí v denní době. 

 
Celkově lze vliv na hlukovou situaci hodnotit jako nevýznamný. Podmínky pro období 

přípravy záměru, výstavby a provozu z hlediska vlivu hluku jsou uvedeny v kap. D.IV. 



Strana 48/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Období výstavby 

Při výstavbě areálu nebude docházet k ovlivňování kvality podzemní ani povrchové 
vody. Nebezpečné látky (např. nebezpečné odpady) budou umístěny tak, aby nedošlo 
k jejich úniku do okolí. 

Za předpokladu, že je na lokalitě zachovaná dostatečně mocná vrstva deluviálních 
a deluviofluviálních prachovitých jílů, lze tuto vrstvu využít pro mělké založení. Vrstva tvoří 
stropní izolant podzemní vodě a základové konstrukce tak postačí izolovat proti běžné zemní 
vlhkosti. 

Pro hlouběji založené stavby je předpoklad využití vrstvy fluviálních štěrků s trvalou 
hladinou podzemní vody. Pro další etapu inženýrsko–geologického průzkumu je potřeba 
ověřit průběh geologických vrstev v rozsahu stavby do hloubky zvodněných štěrků, včetně 
jejich mocnosti. Současně tak bude posouzena vrstva antropogenních zemin (a případně sta-
ré zátěže) a vrstvy prachovitých jílů. Rizikem jsou místa případného odtěžení zemin jílů ne-
bo štěrků a jejich zavezení návozem. Při založení stavby na pilotách může dojít k dotčení 
podzemní vody pilotami. Vzhledem k agresivitě podzemní vody tak bude potřebné realizo-
vat opatření – pro slabě agresivní prostředí bude stačit primární ochrana betonu, která spočí-
vá ve zvýšeným odolnosti betonu vhodným druhem betonu, zvýšeným podílu cementu, pří-
sadami apod. Středně agresivní prostředí si vyžaduje jak primární, tak i sekundární ochrany, 
tj. izolace betonu. 

 
Negativní ovlivnění povrchové vody se rovněž neočekává – v blízkosti budoucího sta-

veniště se nenachází žádný vodní tok. Stavba se bude nacházet mimo záplavové území Q100. 

 
Období provozu 

Při provozu posuzovaného záměru budou vznikat splaškové odpadní vody a dešťové 
vody. V oblasti nakládání se splaškovými vodami nedojde k žádné změně proti současnému 
stavu. Realizace záměru nevyvolá potřebu nových pracovních míst a stávající pracovníci bu-
dou využívat stávající sociální zázemí v areálu, tzn. nedojde k navýšení množství ani způso-
bu nakládání se splaškovými odpadními vodami. 

Vodní zdroje ani jejich ochranná pásma nebudou stavbou ovlivněny. 

Během realizace stavby může dojít např. při havárii k případnému úniku paliv a maziv 
stavební mechanizace, který by způsobil kontaminaci podzemních vod. V závislosti na roz-
sahu úniku by bylo nutné okamžité provedení sanačního zásahu. 

Realizací záměru dojde k mírné změně odtokových poměrů, protože se zvětší rozsah 
zpevněných ploch. Pokud však bude část dešťových vod zasakována, zůstane stav přibližně 
na stejné úrovni jako v současnosti. 

 
Negativní ovlivnění povrchové a podzemní vody se nepředpokládá. Pro fázi přípravy 

záměru je navrženo (viz kapitolu D.IV.) provést inženýrsko–geologický průzkum, mj. pro 
ověření hloubky hladiny podzemní vody. 



Strana 49/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

 

D.I.5.  Vlivy na půdu 

Realizací záměru nedojde k dotčení zemědělského půdního fondu ani pozemků urče-
ných k plnění funkcí lesa. 

Během realizace stavby by mohlo dojít např. při havárii k případnému úniku paliv 
a maziv stavební mechanizace, který by způsobil kontaminaci půdy. Zemina by musela být 
následně odtěžena a odvezena k likvidaci. 

 
Vlivy na půdu lze celkově označit za zanedbatelné. 

 

D.I.6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Horninové prostředí bude dotčeno při budování základů pro nový objekt. Vzhledem 
k současným informacím o geologických poměrech se předpokládá založení hloubkové – na 
pilotách. Negativní ovlivnění horninového prostředí neočekává, mohlo by k němu dojít např. 
při havárii během výstavby, kdy by případný únik paliv a maziv stavební mechanizace způ-
sobil jeho kontaminaci. Zvětšení rozsahu zpevněných ploch nebude v porovnání zastavěnosti 
okolí významné. 

Přírodní zdroje nebudou ovlivněny. 

 
Negativní ovlivnění horninového prostředí a přírodních zdrojů se neočekává. 

 

D.I.7.  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Prakticky veškerá stávající zeleň bude odstraněna s výjimkou dvojkmene topolu u ČS 
PHM a stromů na severní straně areálu podél ul. Těšínské, kromě smrku a borovice, které 
jsou nepůvodními druhy. Celkem zůstane zachováno asi 10 stromů. Po vydání územního 
rozhodnutí požádá investor o povolení ke kácení dřevin – vztahuje se na dřeviny o průměru 
kmene nad 80 cm ve výšce 130 cm nad zemí. 

Součástí stavby budou sadové úpravy spočívající v zatravnění volných ploch 
a výsadbě keřů a stromů. Celková plocha zeleně má činit cca 0,4 ha, což je asi 20 % 
z celkové plochy pozemku. 

K dotčení zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů nedojde.  

Dle závěrů provedeného biologického posouzení (Banaš, 5/2010) je uvedeno: 

Vlivy na floru – V zájmovém území se nachází převážně ruderalizovaná, synantropní 
vegetace odpovídajíci charakteru zdejšího antropogenního biotopu v centru města Opavy 
(zpevněné plochy, stará železniční vlečka, skládky materiálu a drobné výsypky). Botanicky 
relativně nejzajímavější je drobný lesní háj v severní části zájmového území (viz dílčí plocha 
4), přičemž ani zde se nenachází žádné významné druhy rostlin. Realizací záměru dojde 
k odstranění stávající vegetace, změně půdního profilu a záboru části území (zastavění) 



Strana 50/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

v místech navržených staveb. K dočasné mechanické disturbanci vegetace dojde také na ma-
nipulačních plochách (přístupové trasy, mezideponie apod). Záměrem budou dotčeny bota-
nicky minimálně hodnotné ruderální bylinné porosty a drobné formace keřů a stromů, jež 
jsou tvořeny náletovými dřevinami. Vzhledem k tomu, že se v řešeném území nevyskytují 
botanicky významné lokality lze realizaci záměru považovat za nevýznamnou z hlediska vli-
vu na vegetaci a záměr lze akceptovat. 

Vlivy na faunu – V zájmovém území a v jeho okolí (cca 300 m) bylo aktuálně zazna-
menáno 29 druhů obratlovců, zejména běžných druhů ptáků a dvou zvláště chráněných dru-
hů. Je možno konstatovat, že na zjištěné druhy obratlovců nebude mít realizace záměru ne-
gativní vliv. Důvodem je skutečnost, že se jedná téměř výhradně o hojné druhy, jež nachází 
v okolí vhodné potravní, úkrytové či hnízdní biotopy. Na základě zkušeností s podobnými 
záměry je dále možno konstatovat, že hluk spojený s výstavbou a provozem záměru nebude 
mít významný negativní vliv na obratlovce. Není tedy nezbytné požádat o výjimky 
z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů, neboť tyto druhy nebudou negativně 
ovlivněny, respektive nebude významně zasahováno do jejich prostředí, případně na lokalitě 
nebyly zjištěny. Při realizaci záměru je vhodné respektovat několik konkrétních doporučení 
k eliminaci negativního vlivu záměru na obratlovce (viz kap. D.IV). Při jejich respektování 
nedojde k negativnímu ovlivnění obratlovců a záměr lze považovat za akceptovatelný. 
V důsledku realizace záměru dojde k odstranění větší části stávající bylinné a keřové vegeta-
ce a k zásahům do půdního profilu. Těmito zásahy bude dotčen také biotop bezobratlých ži-
vočichů v prostoru záměru. Vzhledem ke skutečnosti, že v řešeném území se nevyskytují 
významné druhy bezobratlých ani jejich hodnotné biotopy, lze navržený záměr akceptovat. 

 
Vlivy na faunu a flóru lze celkově hodnotit jako mírně negativní. 

 

D.I.8.  Vlivy na chráněné části přírody a krajinný ráz 

Přímé i nepřímé negativní vlivy záměru na významné krajinné prvky dle ustanovení 
§ 6 zákona č. 114/1992 Sb. a vlivy na zvláště chráněná území se nepředpokládají. Vlivy na 
soustavu NATURA 2000 lze rovněž vzhledem k nejbližšímu takto chráněnému území vy-
loučit. 

Dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, se dle § 12 odst. 4 krajinný 
ráz v zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro které je územním plánem nebo re-
gulačním plánem stanoveno plošné a prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného 
rázu dohodnuté s orgánem ochrany přírody, neposuzuje. 

 
Vlivy na chráněné části přírody se neočekávají. 

 

D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Všechen současný hmotný majetek na lokalitě bude odstraněn: oplocení včetně bran, 
vlečka v areálu, vlečka na západním okraji vedoucí do areálu Morseva včetně násypu, zčásti 
opevněného panely, zpevněná plocha (dlažba z kamenných kostek), plechový přístřešek, pá-



Strana 51/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

sový dopravník, unimo buňka, přízemní objekt pro obsluhu areálu, osvětlovací stožár, pod-
zemní rozvody inženýrských sítí. 

 
Vlivy na hmotný majetek jsou nevýznamné. Kulturní památky nebudou dotčeny. 

 

D.II.  ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K JEJICH ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ 
A POPULACI 

Provedeným posouzením bylo zjištěno, že záměr nebude mít významný negativní vliv 
na žádnou složku životního prostředí v zájmové lokalitě a jejím okolí. Jako mírně negativní 
byl vyhodnocen vliv na faunu a flóru avšak vzhledem k tomu, že se v řešeném území nevy-
skytují botanicky významné lokality ani se zde nevyskytují významné druhy bezobratlých 
ani jejich hodnotné biotopy, lze navržený záměr akceptovat. Pro realizaci záměru je doporu-
čeno respektovat několik doporučení k eliminaci negativního vlivu záměru na obratlovce 
(viz kap. D.IV). Při jejich respektování nedojde k negativnímu ovlivnění obratlovců a záměr 
lze považovat za akceptovatelný. 

Vlivy na ovzduší lze rovněž označit za mírně negativní vzhledem k mírným nárůstům 
imisním koncentrací, ovšem navýšení imisních koncentrací je prakticky nezměřitelné.  

 

Vlivy na ostatní složky životního prostředí (povrchová a podzemní voda, půda, horni-
nové prostředí, přírodní zdroje, chráněné části přírody) jsou nevýznamné až nulové. 

Vlivy záměru na veřejné zdraví se neočekávají – v místech obytné zástavby nedojde 
k postižitelné změně současných podmínek. Vlivy na sociálně ekonomickou situaci lze hod-
notit jako pozitivní. Dojde k rozšíření sortimentu stávající obchodní nabídky a k vytvoření 
cca 40 nových pracovních míst. 

 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

Nepříznivé vlivy záměru přesahující státní hranice se nepředpokládají. 

 

D.IV.  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Na základě provedeného posouzení vlivů záměru na životní prostředí byla navržena 
doplňující opatření pro jednotlivé fáze záměru tak, aby se v co největší míře eliminovaly po-
tenciální negativní vlivy na životní prostředí. V navržených opatřeních nejsou vyjmenovány 
všechny podmínky vycházející z platných právních předpisů v oblasti životního prostředí 
(jejich dodržování je povinné), uvedeny jsou jen nejdůležitější – s ohledem na specifika po-
suzovaného záměru. 

 



Strana 52/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Období přípravy záměru 

1) Pro další fázi projektové přípravy bude proveden inženýrskogeologický průzkum 
a radonový průzkum. Na základě výsledků radonového průzkumu budou případně navr-
žena příslušná technická opatření proti vnikání radonu z podloží do prostorů s pobytem 
osob. 

 
2) Je nutno dořešit způsob odvádění dešťových vod (do kanalizace, případně zčásti vsako-

vání).  
 
3) Po vydání územního rozhodnutí požádá investor o povolení kácení dřevin (jedná se 

o dřeviny s obvodem kmene nad 80 cm ve výšce 130 cm nad zemí). 
 
4) Po dopracování dendrologického průzkumu budou vytipovány stromy, které zůstanou při 

přípravě staveniště zachovány. Pokud to prostorová a technická situace na staveništi do-
volí, je žádoucí v zájmovém území zachovat některé ze stávajících vzrostlých stromů či 
keřových porostů. 

 
5) Areál zamýšleného obchodního centra je vhodné doplnit výsadbou autochotnních druhů 

dřevin (keřů, stromů). 
 
 
Období výstavby 

6) Zahájení stavebních prací bude v předstihu ohlášeno Národnímu památkovému ústavu, 
pracoviště Opava. 

 
7) Zásahy do dřevinných porostů a půdního krytu (skrývku zeminy) v souvislosti s výstav-

bou je vhodné realizovat mimo období reprodukce většiny živočišných druhů, tj. realizo-
vat od začátku září do konce, resp. poloviny března (dle počasí). Ostatní činnosti lze pro-
vádět po celý rok. 

 
8) Pojezd a práci s technikou provádět se stroji v bezvadném technickém stavu tak, aby ne-

došlo k úniku pohonných hmot a maziv do okolí. V průběhu stavby je nutné dodržovat 
odsouhlasené technologické postupy. 

 
9) Veškerá stavební činnost bude prováděna min. 2,5 m od pat kmenů stromů, které zůsta-

nou zachovány. Tyto stromy je nutno chránit bedněním do výšky min. 2 m. 
 
10) Při odtěžování železničního náspu je nutno sledovat případný výskyt kontaminovaných 

materiálů – týká se to zejména železničního svršku.  
 
11) V případě, že bude stavební mechanizace zůstávat v lokalitě na nezpevněné ploše 

v mimopracovní době, budou pod části strojů, ze kterých by mohlo dojít k úkapům paliv 
či maziv, umístěny záchytné vany k zamezení kontaminace geoprostředí (zemin, pod-
zemní vody) těmito látkami. V případě úniku technických kapalin ze stavebních mecha-
nismů a nákladních vozidel do půdy je nutné neprodleně vytěžit znečištěnou zeminu, od-
vézt na vodohospodářsky zabezpečenou plochu a podle rozboru odebraných vzorků s ní 
dále nakládat v souladu s právními předpisy. 

 



Strana 53/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

12) Doplňování pohonných hmot a olejů do strojů na stavbě se může provádět jen za pří-
tomnosti technického dozoru. Pokud bude v území stavby umístěno zařízení staveniště, 
nesmí v něm být skladovány pohonné hmoty ani oleje. 

 
13) Opatření k omezení vzniku druhotné prašnosti: 

- řádně čistit vozidla vyjíždějící ze staveniště (z areálu závodu), tak aby nedocházelo ke 
znečišťování veřejných komunikací; 

- případné znečištění komunikací podle potřeby odstraňovat; 
- sypké materiály dopravované nákladními vozidly zakrýt plachtou; 
- v případě potřeby zkrápět nezpevněné komunikace na staveništi. 

 
14) Při stavební činnosti je nutné dodržovat povolené hladiny hluku stanovené v nařízení 

vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací (hygie-
nický limit je 65 dB/A v době od 7 do 21 hodin). Stavební práce nebudou prováděny 
v noční době. Hlučné stavební práce a práce spojené s provozem těžké stavební techniky 
budou prováděny pouze v době od 7.00 hod do 21.00 hod. 

 
 
Období provozu 

15) Hluk emitovaný vzduchotechnickými zařízeními nesmí vykazovat tónové složky. 
 
16) Objekt obchodního centra bude provozován pouze v denní době (tj. od 6.00 do 22.00). 
 
 

 

D.V.  CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH 
A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

Získané informace o záměru, které měli zpracovatelé oznámení EIA k dispozici, byly 
dostačující k posouzení všech vlivů záměru na životní prostředí. 

 

 

ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Hodnocený záměr byl předložen k posouzení v jedné variantě, co se týče jeho umístění 

i technického řešení. Variantně by přicházelo v úvahu zachování současného stavu. Je však 
zřejmé, že by území, které je v současné době téměř nevyužívané, bylo časem zastavěno ob-
dobným druhem zástavby jako je posuzovaný záměr. 

Varianta popsaná a hodnocená v oznámení EIA je v dané lokalitě přijatelná. Nebude 
překročeno únosné zatížení životního prostředí. 

 

 



Strana 54/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

ČÁST F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE – PŘEHLED PODKLADŮ, 
ZÁVĚR 

F.I.  PŘEHLED PODKLADŮ 

♦ BALATKA, B., CZUDEK, T. a spol. Typologické členění reliéfu ČSR. Brno: Geografic-
ký ústav ČSAV, 1971 

♦ BANAŠ, M. Biologické posouzení lokality navrženého záměru: „Obchodní centrum Tě-
šínská v Opavě“. Olomouc: Ekogroup czech s.r.o., 5/2010. 

♦ DEMEK, J., QUITT, E., RAUŠER, J. Fyzickogeografické regiony ČSR. Brno: Geografic-
ký ústav ČSAV, 1975 

♦ JAROSCH, E. Obchodní centrum Těšínská v Opavě. Studie. Průvodní zpráva. Opava: 
Slezská projektová společnost, s.r.o., 2010  

♦ KŘÍŽ, H. Regiony mělkých podzemních vod v ČSR. Brno: Geografický ústav ČSAV, 1971 
♦ KVĚTOŇ, V., RETT, T. Normály srážkových úhrnů 1961 – 90. ČHMÚ, 1999 
♦ KVĚTOŇ, V., RETT, T., RYBÁK, M. Průměrná teplota vzduchu za období 1961 – 90. 

ČHMÚ, 1999 
♦ PELÍŠEK, J., SEKANINOVÁ, D. Pedogenetické asociace ČSR. Brno: Geografický ústav 

ČSAV, 1975 
♦ PRUSEK, J. Obchodní centrum Těšínská v Opavě. Inženýrskogeologická rešerše. Slavkov 

u Opavy: Geologie Opava, 2010 
♦ QUITT, E. Klimatické oblasti ČSR. Brno: Geografický ústav ČSAV, 1975 
♦ SUK, V. Obchodní centrum Těšínská v Opavě – Vliv hluku z výstavby a provozu – Hluko-

vá studie. Ostrava: RNDr. Vladimír SUK, 5/2010. 
♦ VLČEK, V. Regiony povrchových vod v ČSR. Brno: Geografický ústav ČSAV, 1971 
♦ VÝTISK, J. Rozptylová studie č.694/10/RS – Posouzení vlivu akce „Obchodní centrum 

Těšínská v Opavě“ na kvalitu ovzduší. Ostrava: E–expert, spol. s r.o., 5/2010. 
 
 
Internetové zdroje 

♦ Agentura ochrany přírody a krajiny ČR – Ústřední seznam ochrany přírody 
(http://drusop.nature.cz/) 

♦ Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (http://www.ochranaprirody.cz/) 
♦ Česká geologická služba – Geofond (http://www.geofond.cz/) 
♦ Česká geologická služba (http://www.geology.cz) 
♦ Český hydrometeorologický ústav (http://www.chmi.cz/) 
♦ Hydroekologický informační systém Výzkumného ústavu vodohospodářského 

T.G.Masaryka (http://heis.vuv.cz/) 
♦ Národní památkový ústav – MonumNet (http://monumnet.npu.cz/) 
♦ Portál veřejné správy České republiky (http://geoportal.cenia.cz/) 
♦ Státní správa (http://www.statnisprava.cz/) 
♦ Systém evidence kontaminovaných míst (http://sez.cenia.cz/) 
aj. 
 

 

http://drusop.nature.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.geofond.cz/
http://www.geology.cz
http://www.chmi.cz/
http://heis.vuv.cz/
http://monumnet.npu.cz/
http://geoportal.cenia.cz/
http://www.statnisprava.cz/
http://sez.cenia.cz/


Strana 55/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

F.II.  ZÁVĚR 

Oznámení bylo zpracováno v rozsahu podle přílohy č. 3, ve smyslu § 6 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. Při zpracování 
oznámení byly popsány všechny požadované charakteristiky a ukazatele vlivů záměru na ži-
votní prostředí. Předložený výstup odpovídá úrovni stávajících projekčních podkladů, evi-
denci jiných zájmů na využívání území a prozkoumanosti základních složek životního pro-
středí. 

Při zpracování oznámení nebyly zjištěny skutečnosti vylučující realizaci hodnoceného 
záměru. Realizace záměru je podmíněna dodržováním zákonných požadavků a opatření 
v kapitole D.IV. předkládaného oznámení. 

 

 

ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECH-
NICKÉHO CHARAKTERU 

Popis záměru 

Záměr představuje výstavbu nového dvoupodlažního objektu obchodního charakteru 
(předpoklad diskontního prodeje nábytku) o celkové zastavěné ploše cca 6 800 m2. Součástí 
objektu jsou kromě výstavních a prodejních ploch (celkem 7 637 m2 v obou podlažích) také 
plochy skladovací (celkem 4 717 m2 v obou podlažích) a administrativní, dále je součástí 
záměru provozně–sociální zázemí pro zaměstnance, technické zázemí a jedna ubytovací 
dvoupokojová jednotka určena pro návštěvy vedení společnosti. Venkovní část areálu tvoří 
plochy komunikací, parkovišť (cca 130 parkovacích stání pro zákazníky a 14 pro zaměst-
nance), zeleně a inženýrských sítí. 

Záměr má být postaven na místě bývalého překladiště paliv (uhlí, dřevo) v majetku 
společnosti České dráhy a.s. Areál je v současné době téměř nevyužívaný. Veškeré stávající 
objekty v zájmové ploše, včetně železničních vleček, budou odstraněny. 

Výhodou lokality z hlediska umístění záměru je existující dopravní napojení a možnost 
napojení objektu na technickou infrastrukturu – veškeré potřebné sítě vedou v blízkosti stav-
by. Z obchodního i urbanistického hlediska je vhodné sousedství stávajícího OC Tesco, 
s nímž bude nový areál dopravně propojen. 

Záměr výstavby je v souladu s platným územním plánem města Opavy. Využití dané-
ho území mezi silně dopravně zatíženou ulicí Těšínskou (silnice I/11) a vlakovým nádražím, 
v těsném sousedství silně frekventovaného OC Tesco není k jiným než obchodně podnika-
telským účelům vhodné. 

 
Stručné vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí 

Provedeným posouzením bylo zjištěno, že záměr nebude mít významný negativní vliv 
na žádnou složku životního prostředí v zájmové lokalitě a jejím okolí. Jako mírně negativní 
byl vyhodnocen vliv na faunu a flóru. Po provedení biologického posouzení bylo zjištěno, že 
se v řešeném území nevyskytují botanicky významné lokality ani se zde nevyskytují vý-



Strana 56/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

znamné druhy bezobratlých živočichů ani jejich hodnotné biotopy. Pro realizaci záměru je 
doporučeno respektovat několik doporučení k eliminaci negativního vlivu záměru na obrat-
lovce. Celkově lze říci, že nedojde k negativnímu ovlivnění a záměr lze považovat za akcep-
tovatelný. 

Vlivy na ovzduší lze rovněž označit za mírně negativní vzhledem k mírným nárůstům 
imisním koncentrací, ovšem navýšení imisních koncentrací je prakticky nezměřitelné. 

Vlivy na ostatní složky životního prostředí (povrchová a podzemní voda, půda, horni-
nové prostředí, přírodní zdroje, chráněné části přírody) jsou nevýznamné až nulové. 

Vlivy záměru na veřejné zdraví se neočekávají – v místech obytné zástavby nedojde 
k postižitelné změně současných podmínek. Vlivy na sociálně ekonomickou situaci lze hod-
notit jako pozitivní. Dojde k rozšíření sortimentu stávající obchodní nabídky a k vytvoření 
cca 40 nových pracovních míst. 

 

 

ČÁST H. PŘÍLOHY 

Tabulka č. 30.  - Přílohy oznámení 

1. Stanovisko stavebního úřadu k záměru z hlediska ÚP dokumentace 
2. Situace širších vztahů 
3. Situace záměru s vyznačením výpočtových bodů hlukové a rozptylové studie 
4. Koordinační situace 
5. Rozptylová studie 
6. Hluková studie 
7. Biologický posouzení 



Strana 57/57 

OPAVA – obchodní centrum Těšínská ul. – oznámení EIA 
2010 0039 

Datum zpracování oznámení: Květen 2010 
 
 
Zpracovatel oznámení:  RNDr. Věra TÍŽKOVÁ 

Trocnovská 794/9, 702 00 Ostrava – Přívoz 
Tel.: 597 430 932, email: tizkova@g–consult.cz 

 
Osvědčení o odborné způsobilosti dle zákona ČNR č.499/1992 Sb. č.j. 3188/487/OPV/93 ze 
dne 8.6.1993 
 
 
Řešitelské pracoviště: G–Consult, spol.s r.o. 

Trocnovská 794/9 
702 00 Ostrava – Přívoz 
tel.: 597 430 911 
fax: 597 430 955 
email: info@g–consult.cz 

 
 
Odborná spolupráce: 
 
♦ Ing. Michal DAMEK (části textu, přílohy) 

Trocnovská 749/9, 702 00  Ostrava – Přívoz 
Tel.: 597 430 936, email: damek@g–consult.cz 

 
♦ RNDr. Marek BANAŠ, Ph.D. (biologické posouzení) 

Polívkova 15, 779 00  Olomouc 
Tel.: 605 567 905, email: banas@ekogroup.cz 

 
♦ RNDr. Vladimír SUK (hluková studie) 

Konečného 1782/13, 715 00  Ostrava – Slezská Ostrava 
Tel.: 596 125 168, email: vladimir.suk@worldonline.cz 

 
♦ Ing. Vladimír LOLLEK, Ing. Jiří VÝTISK (rozptylová studie) 

E–expert, spol. s r.o., Poděbradova 24, 702 00  Ostrava 1 
Tel.: 596 124 070, email: lollek@e–expert–ostrava.cz, vytisk@e–expert–ostrava.cz 

 
 
 
 
 

Podpis zpracovatele oznámení 
 
 
 
 

––––––––––––––––––––––––––– 

mailto:banas@ekogroup.cz
mailto:vladimir.suk@worldonline.cz

	ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI
	A.I.  OBCHODNÍ FIRMA
	A.II.  IČ
	A.III.  SÍDLO
	A.IV.  OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE

	ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU
	B.I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE
	B.I.1.  Název záměru
	B.I.2.  Rozsah záměru
	B.I.3.  Umístění záměru
	B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry
	B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí
	B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru
	B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení
	B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků
	B.I.9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat

	B.II.  ÚDAJE O VSTUPECH
	B.II.1.  Půda
	B.II.2.  Voda
	B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje
	B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

	B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH
	B.III.1.  Ovzduší
	B.III.2.  Odpadní vody
	B.III.3.  Odpady
	B.III.4.  Hluk


	ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ
	C.I.  VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ
	C.II.  CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ
	C.II.1.  Ovzduší a klima
	C.II.2.  Povrchová a podzemní voda
	C.II.3.  Půda
	C.II.4.  Geofaktory životního prostředí
	C.II.5.  Ekosystémy, flóra, fauna
	C.II.6.  Obyvatelstvo
	C.II.7.  Hmotný majetek a kulturní památky


	ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI
	D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů
	D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima
	D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci
	D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody
	D.I.5.  Vlivy na půdu
	D.I.6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje
	D.I.7.  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy
	D.I.8.  Vlivy na chráněné části přírody a krajinný ráz
	D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

	D.II.  ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K JEJICH ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI
	D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE
	D.IV.  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	D.V.  CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ

	ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU
	ČÁST F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE – PŘEHLED PODKLADŮ, ZÁVĚR
	F.I.  PŘEHLED PODKLADŮ
	F.II.  ZÁVĚR

	SHRNUTÍ NETECH-NICKÉHO CHARAKTERU
	ČÁST G. VŠEOBECNĚ
	ČÁST H. PŘÍLOHY

